. Republika e Kosovés
Repubhka Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 17.09.2019, me fillim n& ora 10.20.
Mbledhjen e kryvesoi Kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni & pérshéndes, Nénkryetarin Fatmir Iska, delegatét e pranishém né kété
mbledhje t&€ KPF-s&, monitoruesit e OSBE-s€, gazetarét, drejtorét e drejtorive dhe t& gjithé t€ pranishmit e
tjeré, Kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi. Ju paravé rendin e dités & paraparé pér kété mbledhje:

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ridestinimin e mjeteve té mbetura nga buxheti i vitit
20019,

3. Shqyrtimi i Propozim-vendimit te Kryetarit t&¢ Komunés pér kémbimin e pronés komunale
me sipérfage prej 11000 m2,

4. Shqyrtimi i Propozim-vendimit t&€ Kryetarit t&¢ Komunés pér kémbimin e pronés komunale
me sipérfaqe prej 25099 m2, ‘

5. Shqyrtimi i Propozim Buxhetit si dhe KAB-it pér vitin 2020-2022, : T
6. Shqyrtimi i planit strategjik Kemunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor né Rahovec 2020-
2024,

7. Tendryshme,

Kryesuest - E v& n& votim rendin e dités: Konstatoj se n€ ményré unanime &shté aprovuar rendi 1 dités:
Kalojmé né pikén e paré t€ rendit & dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e kaiuar.

Kryesuesi - A ka dikush t& shtoj digka rreth procesverbalit, nése nuk ka, urdhéro z.Cena.

Fehmi Cena-Faleminderit Kryesues, pérshéndetjet pér (& gjithé t€ pranishmit, uné materialin & e kam marr
vetém kam paré & ka shtes&, n’fakt duplikim t& disa shénimeve po e z8mé &sht& fagja e katdrt éshté e
duplikuar dy herg, pra ajo duhet t& higet dhe kjo &sht& né rregull.

Kryesuesi- Faleminderit shumé, tjetér dikush? Nése jo atéheré e gesim né votim pikén e paré, kush éshté
pér, faleminderit kundér jo, abstenim jo, konstatoj se aprovohet pika e parg. Kalojmé né pikén e dyté& te rendit
te dités.

2. Shqyrtimi i Propozim - vendimit pér ridestinimin e mjeteve t& mbetura nga buxheti i vitit 2019,
Kryesuesi- pér két€ piké ftoi drejtorin z. Afrim Limani

Afrim Limani - i nderuar kryesues, 1 nderuar nénkryetar, t€ nderuar anétar 8 KPF-sg, pérfagésues te OSBE-
sé dhe gjithe t& pranishmit. Pér dallim prej heréve tiera, viteve tjera késaj radhe dokumentin e ridestinimit te
mjeteve e kemi béré n& muajin shtator, pér arsye t& shumta sepse procesin e destinimit t& mjeteve do té thoté
si proces né kuadér t&€ Ministrisé s& Financave kryhet gjaté muajit tetor dhe ne e dijmeé t& gjithé se seancae
Kuvendit mbahet gjithmong ka fundi 1 vitit edhe viteve tjera kemi rrezikuar késhtu gé késaj here, kemi
menduar m& miré mé pozitivisht dhe qé ta kemi si dokument t& gatshém edhe t& jemi pérgatitur me kohe.
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Shuma e mjeteve pér ridestinim &shté 348670 euro do t& thotd ne jemi bazuar né nenin 30 8 ligjit &
Financave Publike dhe pérgjegjésive kryesisht nenin 80, e kemi pérgatité kété dokument, do t€ thoté me kété -
vieré totale. N& ¢do drejtori kemi bartje, ridestinim t& mjeteve dhe ky ridestinim &sht€ b&ré me arsye @
caktuar, pér njérén apo tietrén dhe konsideroj se kjo &shté béré me vend edhe e kemi p&rgaditur kété
dokument n& ményré gé kéto mjete t& mos rrezikohen t& shkojng né suficit, do t& thot€ sikur t& mos kryhet ky
proces atéheré ky total i mjeteve do & rrezikohet 1€ shkojé edhe né suficit. Procesi 1 rishikimit t& buxhetit si¢
e dijmé ne 8 gjithé sivjet nuk ka pasur rishikim t& buxhetit mirépo fatbardhésisht ¢ &shi€ destinimi ndoshta
&shté mé i nevojshém mé i gélluar sepse ndoshta né fazén e paré t& rishikimit, n& fund t muajit gershor dhe
faktikisht ne nuk mundemi me dité gjendjen e disa projekteve atéheré fatbardhésisht q& eshté¢ edhe
ridestinimi dhe ne dubet & kryejmé kété proces t& mos rrezikojmé do 18 thoté gé kéto mjete & shkojné né
suficit. N& monitor e kemi k&té dokument qé shihet mé miré dhe pres ndonjé pyetje apo ndonjé sqarim nga
ana e juaj. Faleminderit

Kryesuesi-Faleminderit shume drejtor, urdhéro z. Fazliu!

Rasim Fazliu- Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér juve, Nénkryetarin, anétarét e Komitetit pér Politiké
dhe Financa, pérfagésues t& OSBE-s¢, LBT-s¢, mediave, drejtorét dhe gjithé & pranishmit tjeré kush jang
kétu. Ne e dimé q& ¢do herg vien deri te ajo g& duhet & ridestinohen mjetet pér mos me shku qysh e tha edhe
drejtori né suficit mirgpo t& them & drejtén pér mua &shté pak interesant gé né bazé © disa projektve kétu
qé po i shoh uné, a &shté planifikuar keq fillimisht ato mjete e s’kané mundur & realizohen apo cka ka
ndodhur kétu, pse me ardhé deri kétu, marrim shembull ndértimin e rrugés Drenoc-Zatrig, pse kané€ mbetur
kéto mijete, &shté njé pyetje pér drejtorin pse kand tepruar kéto mjete, rruga e dimé q& &sht€ kryer moti apo
jané paraparé mjete ma shumé se sa duhet aty apo ¢ka &sht€ puna ose € njgjtén gjé e kemi te ndértimi i
rrugés Celiné-Nagave edhe kjo moti &shté pérfunduar qysh mandatin tong, para dy viteve ka pérfunduar, ne
tash kemi kétu mijete tepricé q&¢ kané mbetur dhe i detyrohet me shku ose me i ridestinu ose me shku né
suficit, e mos t& flasim pér disa projekte tjera veg po du me i analizuar pak, ku e kam fjalén, shembull e kemi
te bujgésia, po dal konkretisht aty pér ridestinim, d.m.th. ta marrim projekti ka gen ulja e niveletés s& pérroit
né fshatin Celing, kodi 46683, jané 63416 euro pér ridestinim, lur dihet se ai p&rrua ende nuk &shté i
pérfunduar d.m.th. ka pas mundési q& ato mjete t& vazhdohen né at€ projekt, pse t& shkojné ato né suficit,
pse nuk i &shté théné operatorit t’a vazhdojé punén, ¢ kemi edhe né drejtim & fshatit t& nalt, po ashtu edhe
poshté andej ka Drini, d.m.th. kéto jané pak mjete sa duhet aty pér mu krye ai projekt krejt, tash ju kemi
nénshtruar asaj né qoftése ne sot, po mendoj né mbledhje t& Kuvendit nuk e miratojmé atéheré kéto shkojné
n& suficit d.m.th. kjo éshté e gjitha, pse nuk jang hargjuar kéto mjete né projektin q€ duhet, t& késaj natyre ka
edhe shumé projekte tjera, konkretisht po e marrim kanalin, ju kérkoj falje pse po lidhet prapg me fshatin
Celing, kanali i kullimit t& tokave bujqgsore ne fshatin Celiné dhe Fortes¢ kodi 46624, gjithashtu 35000 euro
d.m.th. kjo pér mua éshté pak e papranueshme sepse kullimi i tokave jo né Celing por edhe né t& gjitha
fshatrat pérreth aty nuk &shté i zgjidhur jo vet&ém né kété mandat, por edhe né mandate tjera jane munduar me
bo zgjidhje por ende thuajse q& éshté né fazén fillestare puna nuk &shté beéré ku me dité ¢ka, ndonjé zgjidhje
e pérhershme a késhtu mijetet kané mbetur edhe duhet me i ridestinuar né projekte tjera, e uné konkretisht
mendoj qé éshté gabim, kéto mjete me i qu né projekte tiera kur mundeni veg me i vazhduar né 1€ njéjtat
projekte, p.sh. konkretisht kéto q& i pérmenda e kang paraparé & shkojné né vende tjera ose né projekte tjera,
imagjinoje kéto projekte kapitale p.sh. pérkrahja e fermeréve né komunén e Rahovecit me mekanizma
bujgésoré etj., d.m.th. pér mua &shité e papranueshime kjo, por kontribut mé t& madhe do t& japim né mbledhje
t& Kuvendit, und vetém i shpreha pakénagésité e mia rreth ridestinimit t& mjeteve, nuk jam duke be€ré pyetjen
pse kané mbetur sepse mbesin ne ¢do geveri mbesin mjete d.m.th. pér njé arsye apo pér njé tjetér nuk
realizohen mirépo projektet kapitale & jané dhe vérteté q& jané t& domosdoshme t& kryhen nuk kang
pérfunduar, kang mbetur né gjysmé ose nuk jané nisur hiq p.sh. kanali i kullimit t& arave né Celing nuk éshté
nisur hig, ajo éshté vetém pérroi q& &shté rregulluar d.m.th. a né két€ pjesén fetér g€ kemi g& kan€ me u
vazhduar, ¢& i dimé edhe ne edhe qeverisja komunale, por nuk po zgjatem mé shumé, né mbledhjen e
kuvendit sigurisht se do ta diskutojmé edhe mé gjerésisht edhe do & flasim mé tepér .Faleminderit shumé.
Kryesuesi- Faleminderit shumé z. Fazliu, tjetér dikush? Urdhéro z. Cenal



Fehmi Cena- Faleminderit Kryesues, do t& thoté pérpara e kemi njé dokument né lidhje me ridestinimin e
mjeteve t& mbetura nga buxheti pér kété vit, drejtori i dha disa sqarime por ai i dha & cekéta nuk shkoj
hollésisht g& pér ne ndoshta &shté me rendési me i sqarua t& gjitha k&to pér me i pas mé t& garta, e kuptoj
ridestinimin se normal duhet t& parashihet se buxheti népér dikastere t& cakiuara nuk €sht€ shpenzuar aty ku
éshté planifikuar m& herét dhe pastaj éshié e drejté e tyre pér me planifikuar pér ndonjé shirytézim tjetér
por brenda drejtorisé, sa po shoh uné d.m.th. ¢do mbetje apo kérkesé pér ridestinim prapé brenda drejtorive
(& caktuara ose shérbimeve & caktuara &shté. Natyrisht edhe ne e ndajmé shqetésimin e njejté, Eshté sigurisht
detyré e qeverisé komunale se kur bén planifikimin fillimisht t€ jet€ mé i sakté né ményré ¢€ t& mos mbetet
njé shumé e madhe e parave dhe pastaj te shikohet € béhet ridestinimi. Uné isha ndalur pak te shérbimet
publike t& kérkojmé njé sqarim, po e zémé &shté njé shumé goxha e madhe mbi 50. 000 euro g& po kérkohet
ridestinimi, né rregull 8shté t& pérmendet kanalizimi né Pastasel, ndrigimi publik, nuk po e shoh né Rahovec
disa heré e kemi pérmend pér lumin Dullo faktikisht njé kolektor &shté pérmendur edhe mg herét & 8shté
mése i domosdoshém pér pérpunimin e ujérave t& zeza pér arsye se ky tumé gshté shndérruar pothuajse né
njé formé kanalizimi edhe duhet t& shikohet, ishin goxha mjete edhe ndoshta kishin mjaftuar pér njé& kolektor
ose pjesé & tij ku do ti bashkéngjitej edhe pjesa tjetér e buxhetit g& gshté e paraparé pér kété kolektor
sepse mua nuk mé kujtohet tash shuma qé éshté paraparé pér kété vite mirépo e di g& kom pas vérejije se ka
gené njé shumé e vogél, nuk e di a &sht& marr parasysh kjo. Te bujgésia te ridestinimi poshté pika 2 ndértimi
i infrastrukturgs pér tregun e rrushit 10.000 euro, po me intereson cili treg &shté i rrushit, ku &shté ky treg i
rrushit nuk e kam té garté, tash le t& na sqaron drejtori, &hté njé piké p.sh. te urbanizmi, planifikimi dhe
mbrojtja ¢ mijedisit, krijimi i bapésirave t& gjelbéruara me drunjté dekorativ, hapésirave & gjelb&ruara,
mendoj q& kérkesa ime &shté q& kur behet ridestinimi i kétyre t€ hollave &shté miré g& drejtorité pérkatése jo
né aspektin e pérgjithshém me pérmend p.sh. hapésirave t& gjelbérta por edhe me specifikua pak a shumé
sepse ata duhet me pas planin e punés gjaté vitit, ku kan€ paraparé mé shumé kéto hapésira t& gjelbérta? Ku
i japin prioritet a né qytet apo n& fshat? A né cilen lagje q€ na me pas mé & qarté edhe pastaj e krijojmé
até bindjen tons. Pastaj pér drunjé dekorativ ne kemi pas edhe mjafi€ vérejtje, se ata drunjé dekorativ g€ jané
mbijellé vitin e kaluar, gjysma munden me garantua se vetém jané tharé ndoshta do té thahen edhe krejt,
kemi kerkuar mirémbajtjen e tyre, nuk e di si shkohet, tash nése vazhdojmé me investuar edhe ata, g€ nuk
jang edhe pak, 90. 000 euro mbjellin drunjé vitin e ardhshém g€ 70-80 %, thahen at&heré do t& jeté njé
déshtim edhe herave tjera do t jets njé piképyetie a do € lejojmé na me u mbjellé mé drunjé dekorativ né
qofté se nuk &shté né gjendje komuna me i mirémbajte ato. Te shéndet&sia, dezinsektimi, dezinfeltimi do t&
thoté shuma e aprovuar prej 30.000 euro gé ne kemi pérkrah& dhe tashti po kalon né vitalizimin e
infrastrukturés pér funksializimin e projektit shtretérit sht€piak, por né rregull veg po me intereson ¢ka &shié
béré me k&t projekt, a &shté béré apo nuk Eshté béré sepse po shihet se 8 gjitha ato € holla po kalojngé
kéndej. Kag pér sot, mendoj g& né mbledhjen e ardhshme vetém kisha kerkuar q& né mbledhjen e ardhshme
drejtorité me i specifikuar kéto shpenzime mé sakigsisht, me i cek edhe projektet ku jané, cilat jané e késhtu
me radhg.
Kryesuesi-Faleminderit shumé z. Cena, tjetér dikush, urdhéro z. Qadraku!
Dervish Qadraku- Pérshéndetje kryesues, ju anétaré t& Kuvendit, kolegg t& pranishém kétu, edhe uné i kam
vérejtiet e mia, sikur g& i patén edhe parafolésit tané ké&tu- kolegét e mi edhe pér shumgcka pajtohem pér
vérejtiet gé kang, por megjithaté uné duhet £'i them dy tri fjalé né lidhje me kété ridestinim. E para punés,
q& uné mendoj q& nuk &shté né rregull &shté & nuk kemi nga drejtori arsyetimin se pse k&to mjete kané
mbetur, a jané mbetje t& projekteve t& pérfunduara, q& rrallé heré ndodh q& ka mbetje t€ mjeteve nga
projektet e caktuara, dhe e dyta pung &shté q& pse kéto projekte, né qofiése ndonjé projekt ka déshtuar si¢
&shté p.sh. rasti me dezinsektimin qe d.m.th. 30 000 euro jang ndaré, dhe me sa di uné né terren nuk &shté
realizuar ky projekt, kétu kemi edhe raste tjera, n& anén tjetér kétu 1 kemi ndoshta edhe € padefinuara si
kode t& vecanta, i kemi t¢ padefinuara miré, mendoj gé &shté miré 'i caktoni taman kodet sepse po pérzihen
gjérat kétu, si¢ éshté rasti kétu, Ndértimi i Rruggs Drenoc-Zatrig, g¢ uné e di g€ kjo rrugé &shté e ndértuar,
nése ka t& b& me meremetimin, atéheré duhet t& shkruhet- Meremetimi i Rrugés Zatrig-Drenoc ose
Ndértimi i Rrugss Celing —Nagac, mendoj q& nuk &shté e drejté emértimi sepse nuk kemi t& b&mé me
ndértimin sepse ndértimi éshté¢ mbaruar ne kemi kaluar disa her€ néper até rrugé edhe € Drenocit edhe t&
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Celings, prandaj éshté miré & kjo t& definohet m& mire edhe drejtori t& na shpjegojé mé garté né lidhje me
kéto mbetje t& parave néper kode ose p.sh. kemi te shtruarja e rrugéve Jokale me kubgza, un€ mendoj q&
paraprakisht drejtori dhe gjithé kolegét e kané ditur q& do t& kené mbetje péraférsisht, sepse kané qeng t&
njoftuar prandaj éshté dashté te ne kétu me projekte t& caktuara pér vende t& caktuara, ku do t& shpenzohen
kéto para sepse né ményré t& pérgjithésuar atéheré lind dyshimi se ka po shkojné kéto dhe ne nuk kemi
kontrollé sa i takon si kuvendarg se ku do shpenzohen kéto para sepse neve do € na pyesin gytetarét me
kéto mbetje cka keni béré edhe ku po i dérgoni, ne nuk kemi pérgjigje pér kéto sepse nuk e dimé. Ose ke
raste p.sh. te rasti i Pastaselit, i ke mbi 30.000 euro pér Pastaselin dhe kanalizime tjera, me mbi 30.000 euro
duhet t& ndértohet kanalizimi i ri dhe ndoshta &shté problem pér ti arsyetuar kéto mjete g& do t€ shkojné né
meremetimin e kanalizimit. Tash meremetimi ka kosto tjetér ne raport me kanalizimin e ri ose kemi
projektin, ujérat si¢c e tha edhe kolegu mé pérpara, né Celing 63.000 euro. Si ka mundési me mbeté kéto
mijete, ¢faré projekti apo ¢faré pérllogaritie &shté béré, q& kéto para edhe pérkundér q& éshié pérfunduar apo
nuk &shté pérfunduar gé tash spo e di saktg, sepse edhe nuk jam kompetent me i pércjellé ato atje d.m.th.
gshté shumé para e madhe g& ka mbetur pa u shirytézuar, nése &shté késhtu edhe ke pastaj sistemin e ujitjes
né komunén e Rahovecit, kodi 47844 (45.000 euro), kéto tash a kané mbetur apo s’keni filluar hiq &
implementoni kété projekt sepse Rahoveci dhe rrethina kané nevojé pér sistemin e ujitjes, me mbet 45.000
euro &shité njé arsyetim qé nuk mundesh me arsyetuar para qytetaréve prandaj uné mendoj g tjera heré le t&
vijné pak mé t& kompletuara, mé konkrete, né ményré gé ne t€ kemi gka t& flasim. Uné kisha dhéné propozim
tash edhe pér kéto mjete q& ju i keni destinuar, uné kisha dbéné propozime té reja nése mé lejohet, t& paktén
uné kam 1€ drejté t& propozoj, g& njé pjesé té kétyre parave ti redestinojmé néper vende t€ caktuara, t€ cilat e
[uajngé njé rol shumé t& réndésishém pér qytetarin si p.sh. ne ¢ kemi t& shkruajtur kétu qé pér 2020-2022, do
t& ndértohet ashensori ng 5.000 euro pér vitin 2021, dhe 5.000 euro pér vitin 2022, hajgare €shté kjo puné,
njé ashensor q& marohet né komuné pra né korridorin e komunés g€ po dihet se pér ¢ka marohet ai pér njé
kategori t& caktuar t& qytetarve edhe tash dy vjet neve na duhet dhe prej vitit 2020-2022 pér mos me mujt me
marue ka 5000 euro ¢ na e dimé sa mundet me kushtue njé ashensoré dhe sa emergjent dhe sa 1 nevojshém
gshté ai prandaj Eshté miré qé njé pjesé t& kétyre mjeteve me ndae edhe pér kéte ashensor g€ 1€ kryhet sivjet
kjo puné dhe kjo kategoii e qytetarve & mos konsiderohet si e shkelur apo e démtuar né kété drejtini ,po
ashtu ung kam folur edhe ma herét pér punén e parkingut ,ne pop bajmé reklamé kur po vijné gytetaret nga
diaspora ge po i léshojmé 2-3 vende pér parkingje t& diasporés kur kemi mundési ajo pjesa atje e ish
gjimnazit me 4-5 mij& euro t’u rrafshuar edhe adaptuar pér t'u béré pérkohésisht peér njé parking t€ qytetaréve
qé vijné nga diaspora edhe lirohet edhe kjo pjesa kétu, pse mos t& behet tash kjo me kéto mjete deri sa i kemi
kéto mjete t8 mbetura t& papérdorura. Eshté edhe njé e réndésishme g& nuk shoh kétu né projektet tona &
komunés tek libri, Biblioteka e qytetit tong i ka né& fakt 3.000 tituj sa i ka dikund 15.500 ekzemplaré, tash
komuna e Rahovecit nése i pjesétojmé me librat & kemi sa banoré kemi, askund hiq s’jemi sa i takon
librave, furnizimit t& gytetaréve me libra, ag mé tepér, uné do t& kérkoja nga drejtori i Arsimit q& t& na jep
njé pasqyré neve, se sa libra ka népér shkolla gé jang né dispozicion t€ gytetaréve, po mendoj t€ nxénésve qé
i kané né dispozicion pér ti lexuar, dhe sa kabinete t& shkollave i kemi t& kompletuara & cilat k&tu asnjé cent
nuk e kemi ridestinuar? Sa kemi kabinete ose vende g& nx&nésit kang mundési qé pérmes mésuesit € tyre, qé
me mjete konkretizuese t& ju shpiegohet pér gjéra t& ndryshme ose pér ligje t& ndryshme t& fizikés, kimisg,
biologjisé etj. Prandaj uné mendoj g& &shté miré qé edhe kéto pare q& na kang tepruar po them kushtimisht
uné, me i ridestinua edhe n& kété drejtim, do t& ishte mir& dhe do t& ishte né njé faré ményre edhe e
Jévérdishme edhe pér gytetarin edhe kéto pare vérteté kontributdhénése dhe qgytetari do t€ na dinte pér nder
dhe do t& pérfitonte nga kéto. Kaq pér kété moment dhe ju faleminderit shumé.
Kryesuesi- Faleminderit shume z. Qadraku, po zonja Lushi.
Fahrije Lushi-Faleminderit Kryesues, t& nderuar kolegé nga KPF, drejtoré dhe gjithé t& pranishém .Mjetet
pér ridestinim &shté e arsyeshme ndoshta me théné ti ridestinojmé, ti kthejmé prap€ d.m.th. t’i shpenzojmé
mirépo c¢ka &shté ma e pakapshme dhe thjesht gé don njé sqarim pak mé t& vérteté pak me konstituiv sepse
p.sh. e kemi rastin te Kulturg, Rini dhe Sport dhe thjeshté ndoshta dikush tjetér edhe e di edhe m& miré se
uné mirépo thoté se restaurimi i objektit pérkujtimor pér 64 t€ masakruar n€ Krush€ t&€ Madhe, kodi 48201
(5.000 euro), ndértimi 1 kompleksit sportiv né zonén turistike né Rahovec, kodi 48175 prap€ 5.000 euro,
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edhe kur vije shuma do t& ridestinohet edhe 10.000 euro, pse kané tepruar kéto edhe pse nuk jané realizuar
sepse kjo pung &shté bérg me njé planikim dhe thjeshté e kérkon nj€ arsye me domosdo:sepse ne-e. dimé qé
mund t& keté vonesa edhe s’kané filluar projektet me koh& mirépo qé shuma t& ridestinohet komplet kétu
gshté digka qé thjesht kérkon sqarim. Falemmderit!
Kryesuesi- Faleminderit shumé znj. Lushi, fjetér dikush? Atéheré nése nuk ka tjeré t€ lajméruar ndoshta
drejtori apo dikush prej drejtoréve gé u ngritén ¢eshtjet, urdhéro drejtor!
Afrim Limani - Fillimisht deshta me ju pérgjegj njé pyetie q& e ngriti doktori, por paska dal jashté, por pa
marré parasysh do té arsyetohem, nuk dhash sqarime mé & hollésishme sepse un€ nganjéheré tentoj me gené
komod i madh edhe kjo del jashté kufinjéve pér puné, & mos ju marr koh€ deri sa e kemi né monitor e kam
Jéné hapésirén edhe pér pyetje edhe pér até ndoshta nuk kam dhéng arsyetime mé € hollésishme mirpo mua
mé iku njé gjé qé u desht me théné mé herét e ky proces né bazé t€ Ligjit t¢ Financave dhe pérgjegjésive né
kuadér & njé programi, po supozoj Drejtoria e Bujqésisé do t& thoté krejt shuma e mjeteve ka drejté me u
terhjek me njé projekt tjetér, do t& thoté projekt q& &shté me kod, né total i ka 100 000 euro ka drejté me i
terhjek mirépo prej Bujqésisé nése duam me i barté né Financa ose né Ekonomi atéher€ kjo lejohet vetém
15% né bazé t& Nenit 30 t& Ligjit t& Financave Publike dhe pérgjegjésive edhe mundem 1€ them se, Fahrija ja
pércjell doktorit, kérkoj falje por nganjéheré tentoj me geng komod. Doktor, kritiké me vend, ju thashé edhe
kolegéve tu, uné nganjéheré tentoj me qené komod i madh edhe me ikin disa gjéra, pér até uné nuk dhashé
sqarime mé t& hollésishme duke e ditur g& t& mos ju marr kohén edhe lash hapésirén pér pyetje, mirépo uné
njé gjé e harrova me théng &shté shumé kryesore do t& thoté shuma e mjeteve né kuadér t& njé programi
behet né total, po supozojmé 100.000 euro i kemi, t& njgjtén shumé kemi t& drejté me barté né kuadér t& atij
programi, do té thoté drejtorie, mirépo nése duam me i barté shumén prej njé drejtorie né drejtoring tjetér,
atéheré né bazé t& Ligjit t& Financave Publike dhe pérgjegjésive do t& thot€ kjo shumé &shté 15% qé na
lejohet, e pér até kérkoj falje. Fillojmé me radhg, mésuesi i béri disa pyetje, e para ishte pse ka tepricé t8
mjeteve né rrugén Drenoc - Zatrig dhe rruga Celing ~Nagavc, do t& thoté po hyjmé te Drejtoria e Shérbimeve
Publike, né fund t& vitit t& kaluar ne kemi pasur nj& mbéshtjetie nga Ministria e Financave me vleré 300.000
euro edhe até shumé pikérisht e kemi shpérndaré né kéto projekte, do t& thoté né dy kéto projekte edhe né
* disa projekte tjera edhe sado kudo kjo e ka zbutur kontratén, edhe ato mjete € cilat 1 kemi pasur &
planifikuara pér vitin 2019 atéheré kéto mjete jané ridestinuar, q& uné ng fillim thashé ¢do bartje e mjeteve,
ridestinim, i ka arsyet e veta do t& thoté secili projekt i ka arsyet e veta, po tash pyetja shirohet pse jang
bartur né kété projekt, jané dy arsye kryesore g& jané bartur né kuadér t& njé projekti, e para mbyllja e
kontratave me vlera t& vogla 12.000 dhe 20.000 euro, do & thoté po e mbyllim njé kontraté edhe ményra
tietér do t& thots, &shté sepse kemi kontrata ma t& médha dhe sado kudo edhe me zbuté edhe kontratén, do t&
thoté késhtu jané orientuar edhe drejtorét. Pastaj pyetja tjetér ishte pse k&to mjete me mbete né kuadér t&
uljes s& niveletés s& pérroit, pér projektin q& nuk &shté kry mé s& miri ndoshta mundet me & dhéné sqarim
drejtori mirépo si¢ e dini mésues, nése skeni harrvar, do t& thoté né procesin e rishikimit d.m.th. bartja e
mjeteve qé éshté béré né shkurt, ne i kemi pas bartur edhe disa mjete né kuadér t& kétij projekti dhe sa e di
uné ka qené edhe kérkesé e juaja edhe ato mjete e kané rritur edhe vlerén e projektit dhe kéto mjete.
Rasim Fazliu - Uné shumé i qarté jam, projekti pa pérfunduar, u punua sa u punua, shumé né rregull, kané
mbetur mjetet, keni paraparé edhe mjete tjera q& keni dérguar aty, po pse kéto nuk po vazhdojné né t€ njéjtin
projekt po mi dérguar né Ratkoc apo ku ta di uné.
Afrim Limani - Detajet ¢ kontratés mé s& miri i di menaxheri i kontratés, do t& thot€ na u mbyll kontrata,
kemi tepricé t& mjeteve edhe pér & edhe kemi ridestinuar, pyetja tjetér ishte kanali i kullimit t& tokave
bujgésore né Celing dhe ke gené edhe ti asambleisté edhe né até periudhg, kjo kontraté &shté njé kontraté qé&
e kemi trashéguar nga viti 2013, g& jané kryer disa puné dhe ka ardhur koha me i ndérpreré, me b& njé
revizion t& projektit, doktorit i dhash njé pérgjigie qé ishte njé pyetje, ndértimi 1 infrastrukturés te tregu i
rrushit, do t& thoté ky treg &shté te Stone Castle aty ku po organizohet edhe festivali, edhe i kemi barté edhe
kéto mjete kétu vlera ishte 12.000 euro, realisht q& thash edhe né& fillim po mbyllet edhe kontrata, ne me kéto
mjete po e mbyllim kontratén né kuadér t€ kétij projekti. Pyetja tjetér ishte pse ka déshtuar pra po b&het
bartja e mjeteve ne kuadér & projektit né¢ Shéndetési, dezisektimi, dezinfektimi. Doktor ng kété projekt, ka
prilli e kemi hapur mirépo ka pasur ankesa nga operatorét e ndryshém dhe 1énda &shté akoma né OSHP,
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edhe ne nuk guxojmé me prit néntorin sepse ké&to mjete shkojné né suficit edhe sikur & kryhet ky proces, fa
fitoj dikush atgheré veg procesi i dezinfektimit ne-veg-e dimé edhe koha kur gshté sezona dhe ne e kemi paré
t8 arsyeshme qé kété projekt ta bartim ashtu si¢ &shté i shkruar. Dervish, besoj qé disa pérgjigie & ju dhash
kétyre, ato vlejng edhe pér ty edhe njé pyetje ishte mé interesant, do € thoté sistemi i ujitjes 45.000 euro, ne
kemi rekomandim nga Radoniqi bashké me APL-né q& né kété projekt nuk guxojné té investojné sepse
Radoniqi e paska fituar njé projekt 1€ madh, do t€ thoté nga Komisioni Evropian qé ka pér objektiv
ndérrimin e krejt rrjetit egzistues qé €shté, do t& thoté me bo mé & miré, me standart dhe pér kété arsye ne
nuk guxojmé dhe nuk na kané lejuar t€ investojmé, sepse investimi joné aty gshté 49% me 51% dhe kjo &shté
arsyeja dhe ne kemi planifikuar mé herét se sa e kemi pas két¢ informaté dhe kjo &shté arsyeja, do t€ thoté
qé jemi detyruar t’a bartim kété ridestinim & mjeteve. Procesi i ridestinimit t& mjeteve kryhet né kuadér 1€
vitit aktual fiskal, projektet t& cilat jané edhe me kode egzistuese, tashti ato mundemi t’i diskutojmé né pikén
¢ buxhetit, tash realisht disa projekte p.sh. mé kujtohet furnizimi me libra ge e diskutove ti g& kérkove
shumé, ne e kemi até projekt né kuadér t& drejtorisé sé Kulturés dhe mé& vong né pikén e buxhetit mundesh
me i ngrité edhe kéto ¢éshtje qé 1 diskutove, tash &sht¢ fjala pikérisht pér projekiet qé jané né vitin aktual
fiskal q& kané edhe kodet e veta, do 1€ thoté kétu behet 1&vizje, pér ridestinim g& thash edhe né fillim do t€
thoté prej kétij kodi né até kod, q& éshté né sistemin PIP né kuadér & investimeve kapitale. Fahria pyeti né
kuadér t& Drejtorisé s& Kulturés, njé projekt Restaurimi i Objektit pér 64 t& masakruarit né Krushé edhe kétu
jemi detyruar t& b&jmé bartjen e mjeteve sepse akoma nuk kemi mundur t& privatizoimé, nuk kemi mundur
qé até pjesé me vu né kuadér t& komunés, ka probleme t€ ndryshme edhe spo du t& futem mé gjéré edhe fjala
gshté pikérisht q& s'kemi mundur t’a fusim até pjesé si proné komunale sepse pa ¢ béré kété veprim ne
s’kemi 1€ drejté me investua sepse menjéheré auditori e ciléson si keqklasifikim,

Kryesuesi —~Faleminderit drejtor pér sqarimet,urdhéro z. Fazliu!

Rasim Fazliu- I nderuari drejtor, uné t& kuptoj, besoni q& nuk po flas sepse tash jemi né zgjedhje edhe
dikush mund ta merr se tash &shté fushata edhe po e béimé pér zgjedhje, besoni q& absolutisht hiq ska lidhje
me zgjedhje, konkrete biseda ime &shté konkrete edhe kjo po bie g€ dy vite jané paraparé projektet pra
mjetet, nuk éshté nisé projekti edhe mjetet prej atij projekti barten né projektin tjetér, shkurt shqip troq nuk

kemi kétu dika tjetér dhe kjo po i bie fiks fare gashtu d.m.th. jang paraparé mjetet pér até projekt konkretisht

kullimi i tokave, e projekti nuk &sht& nisur hig g& tha Dervishi, pse kané tepruar? Nuk kang tepruar por nuk
&shté nisur projekti hig edhe prej atij projekti i kané gjuajtur tjetér ka me njé projekt tjetér dhe kjo nuk éshté
né rregull edhe sa pér sqarim edhe kéta tjerét & jang t& rinj kétu, ky projekt konkretisht, Kullimi 1 tokave
bujgésore &shté ndérprers né geverisien e Idriz Vehapit, €hte ndérpreré pér shkak se ka gen& projekt
gabimisht i planifikuar, ka shkuar puna krejt gabimisht edhe tash pér me ju iké pérgiegjésive e kang
ndérpreré kété projekt, e tash kur jang paraparé kéto mjete, tash &shté dashur & filloj pér se mbari edhe &
pérfundoj ky projekt e jo me 1 gjujt mjetet pa ja nis punés hiq ose mos i parashih me kohé d.m.th. edhe kjo
bén. Ju faleminderit!

Kryesuesi- Faleminderit, po drejtor!

Berat Duraku-Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér andtarét e KPIF-sg, Nénkryetarin, gjithé té
pranishmit! Po lidhem direkt me kéto 1€ kanaleve &€ kullimit se ka te drejté mésuesi se kang qené goxha t&
komplikuara. Kontrata e paré & éshté lidhur pér kullimin e tokave bujgésore ka gené né vitin 2013, kané
filluar punimet aty edhe menjéheré ky projekt ka hasur n& pengesa pér arsye 1€ ndryshme, pak pér fajin se
ndoshta projekti s’ka gené i mirg po ashtu edhe banorét nuk kané lejuar me u zhvilluar punimet d.m.th. ka
pas disa arsye g€ jan& ndérpreré punimet, ndérkohé ka ndodh njé revidim 1 projektit, me até revidim jané
kryer prapé punimet. Kur kem] ardhur ne, k&t projekt e kemi gjete t€ hartuar prej ish-geverisjes pérveg se ne
e kemi béré ndryshimin ose revidimin e projektit edhe e kemi pérfShiré pjesé me beton, ka gené vetém hapja
e kanalit ose ulja e nivelit vetém t& higet dheu. Gjitha tokat aty jan& & drenazhuara, problemi ka gené se
gypi i fundit i drenazhit ka gené i mbyllur, tash me hapjen e niveletés pra me uljen e nivelit dhe hapjen e
gypit te drenazhit, projekti i cili deri vitin e kaluar i ka marré gjitha ato toka prej vérshimeve mé nuk ka pas
telashe edhe nuk ka me pas telashe né t& ardhmen d.m.th. pasi g€ u lirue dalja ¢ gypit t& drenazhés, ¢ka ka
mbet aty tash ulia e niveletés vetém pastrimi deri né fund & Drinit edhe ky projekt llogaritet 1 pérfunduar, pra
mé shumé kétu edhe ja zgjaté metrat, nuk ka gené 1237 metra kanal me beton me ato dimensionet qysh jané,
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pra jané zgjatur diku pér 140 metra si pér at& pjesén pérmbi por edhe né fund jasht& servisit atje né fund, ke

drejté ge thua ajo piesa e epérme.por jo me fondin e bujgésisé, sepse aty gshté vendbanim dhe aty le 1. .

merret Drejtoria pér Urbanizém, Drejtoria e Shérbimeve Publike, fondin e Bujgésisé nuk na lejohet neve me
investua népér fshatra, pér shkak se nése duam me bo kullimin e tokave atéheré duhet me mary fondin e
Bujqgésisé, nése &shté pér vendbanim Urbanizmi, Shérbimet Publike. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor, ndoshta &shté¢ kon miré Drejtoring e Financave, mos &shté bé&ré njé
gabim teknik kétu te Drejtoria ¢ Ekonomisé, Zhvillimit dhe Turizém pér € pérmirésuar kétg, faleminderit
shums pér kontributin, konstatoj se pika e dyt€ e rendit 1€ dités kalon pér Kuvend, kalojmé né pikén e treté (€
rendit & dités.

Shqyrtimi i propozim-vendimit t&é Kryetarit (€ Komuniés pér kémbimin e pronés komunale me
sipérfaqe prej 11.000 m2. Pér kéte pike ftoj drejtorin Afrim Orugin!

Afrim Orugi ~ Faleminderit kryesues, i nderuar Nénkryetar, t¢ nderuar anétaré @ KPF-s&, para jush keni
propozimin e Kryetarit t& Komungs, pér p&lgim pér kémbim 1€ prongs komunale me prong € institucioneve
shtetérore, qé menaxhojng, konkretisht me Agjencionin Pyjor 1€ Kosovés, béhet fialé pér njé parcelé e cila
giendet né zonén kadastrale né Kaznik, parcela ka pas mé& shume se 4 hektar e disa ari, ne po kérkojmé prej
juve 18 na jepni pélgim pér kémbimin e késaj sipérfage t& tokés me 1 hektar e 10 ari d.m.th. me 1 marr
Agjencionit Pyjor né zonén kadastrale te rruga e tranzitit 1 hektar e 10 ari, ndérsa me i dhéné Agjencionit
Pyjor me zong kadastrale né Kaznik 1 hektar e 10 ari. Qéllimi i saj &sht€ ju t€ jeni t& informuar né mbledhjen
e fundit t& Kuvendit para 3 muajve, q& kemi béré nj& projekt ideor interesant prej disa t€ rinjve né komuné t&
Rahovecit dhe qéllimi shté t& pérfundojmé kété & ta b&jmé proné komunale t& komunés sé Rahovecit e g€
projekti me marr hapa tjeré. Ftoj kuvendarét € pas shqyrtimit, t& votojné propozim- vendimin pér pélgim pér
kémbim t€ pronés.

Kryesuesi- Faleminderit shumé drejtor, urdhéro zonja Bajraktari!

Florida Bajraktari - Faleminderit kryesues, ne e pérkrahim kété propozim-vendim pér dhénien e pélgimit t€
kémbimit t8 pronés komunale me institucionet gendrore, por kam déshir€ me dit se cka kam me u bé
konkretisht kétu n& ket parcelé, pra ¢ka do té punohet aty. Faleminderit! o
Kryesuesi-Faleminderit shumg, tjetér dikush dicka? Attheré konstatojmé se kalon pér Kuvendin Komunal
pika e treté e rendit 1€ dités. Kalojmé né pikén e katért ¢ rendit té dités.

Shqyrtimi i propezim-vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés komunale me
sipérfage prej 25.099 m2.

Afrim Orugi - Faleminderit kryesues, t& nderuar anétaré t&¢ KPF-sé, para jush keni dokumentacionin e
propozuar pér kémbim té pronés komunale, béhet fjalé pér zoné kadastrale t& njejté, &shté parcela shumé e
madhe né Rahovec &shté mbi 700 hektar, ne po kérkojmé prej 1€ na jepni pélgim g€ mé kémbye kété prong,
me ia marr Agjencionit Pyjor mbi 2 hektar e 50 ari e disa m2, kjo &shté shumé afér Majés s& Shkodranit
d.m.th. diku 200 metra prej Majés sé Shkodranit, né t& dy anét e rrugés egzistuese ku po punohen punime pér
asfaltimin e rrugés, ne po duam me i marr Agjencionit g&¢ e ka nén menagjim, Agjencionit Pyjor 2 hektar e
50 ari e disa m2 dhe & njgjtit Agjencion me i dbéné né Zong Kadastrale n& Kaznik, né sipérfage t€ njejté.
Qéllimi, arsyetimi i kémbimit &shté g€ me mbrojté kété zong, pasi komuna ka plane, projekte fjera g€ me ju
bashkéngjit kétij kompleksi q& me funksionalizua si zong turistike, ftoj kuvendarét pas shgyrtimit t& votoiné
propozim -vendimin pér kémbimin e pronés komunale. Ju faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit drejtor, po z. Fazliu!

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, edhe kjo &shté 1éndé e njejté sikur ajo tjetra, vegse ndryshojné metrat
katror. Jemi pro kémbimit t& prongs komunale me prongn e Ekonomisé s€ Pyjeve sepse éshté né dobi tonén,
na ofrohet prona, pérfitojné bizneset aty kushdo qofté. Komuna konkretisht aty fiton, por megenése ky éshté
njé dokument edhe né dokumentin e paré edhe t& dytin, €shté mir€ si dokumente g& &shté me cek ku gjendet
kjo ngastér. Uné po e kuptoj se drejtori na tregoi se ku &sht€, por ky gshté dokument dhe ky mbetet aty edhe
t& ceket ku éshté kjo konkretisht, se prona komunale po thoté se éshté Stara Kuqo pra Vakufé po quhet, por
kjo tjetra proné nuk e ka emértimin se ku gjendet késhtu g€ pér mbledhje t& Kuvendit éshté miré me cek aty
se kjo proné e Ekonomisé sé Pyjeve gjendet né kété vende edhe behet kémbimi, késhtu g€ uné

propozoj t& kaloj pér Kuvend dhe atje sigurisht se martim vendime t€ caktuara. Ju faleminderit!



Kryesuesi- Faleminderit shume z. Fazliu. Po urdhéroni z. Cena!

Fehmi Cena — N& fakt uné mendoj qé kur-i kemi pikat e tilla t& rendit t& dités q& kérkohet nga ne aprovimii ... .

kémbimit t& pronés komunale me kétyre t& pyjeve, ne &hig miré me u informue pér géllimin me sakté ng
qofté se qeveria lokale, Komuna ka mendime, ka projekte t& caktuara & mendon aty me i bo, g€ ta kemi nj&
qartési, né fund t& fundit ne jo vetém ge jemi kuvendarg, jemi edhe qytetaré edhe thjesht duhet me dité n’fakt
¢ka planifikon, nése mendon vet&m t& behet kémbimi sa me pas né 1€ ardhmen até pjesé né rregull, por, nése
_ ata synojné, kané projekte pér & lejuarqé me u zhvillu aty, ne duhet me i dit€ ato projekte pér arsye se ne
ndoshta edhe e kalojmé ose nuk e kalojmé, ai projekt mundet mos me na pélgye edhe ne themi jo ky projekte
nuk po na pélgen. Edhe ne nuk lejomé qé pér kété gellim t€ béhet kémbimi i pronés, nése gshté projekti i
pélgyeshém, atéheré do ta kemi géndrimin mé (€ qarté, késhtu q& uné po mendoj sikurse g& ishte kétu te pika
2, po thoté q&llimi &shté interes publik, ai éshté qellim madhor interes publik por mé saktésisht, nése pér
projekte, nise flitet po e zémg, drejtori tha se aty parashihet n’fakt njé projekt qé anash e kemi ndegjuar se
ofaré do & jeté po ai nuk duhet me ngurrua, me na théné se ne e kemi njé kérkesd, faktikisht ankandi do t&
behet, por ne mendojmé q& prioritet do ti japin njé lloj projekt, i cili do € jeté késhtu edhe ne e formojmé
mendimin toné, a &shté né rregull apo nuk &shté né rregull, ndoshta nuk pajtohemi me mendimin e
geveritaréve ose t& ndonjé drejtori. Faleminderit!
Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Cena, po drejtori déshiron ta b&j njé sqarim. Urdhéroni drejtor!
Afrim Orugi — Falemnderit kryesues, i nderuar doktor, saki€sisht pér te Maja Shkodranit, ne po mundohemi
qé até parcelg ta kémbejmé me proné komunale g& ta b&jmé pron¢ shtetérore t€ komunés, pér shkak se ne
jemi duke zhvilluar shume punime atje. Rruga po asfaltohet, g& shumé shpejt ka me gené e qasshme pér
biznese, pér njeréz dhe pér derisa ajo vazhdon me gené e Agjencionit Pyjor, njerézit prej neve marrin veg njé
pélgim, edhe ne nuk vendosim ¢faré biznesi edhe ¢ka do t& behet aty, s’mundemi t’a ruajmé, ne po
mundohemi t’a zémé hapin qé t& shkojné gjithé ato prona pérreth Majés Shkodranit, me 1 kémbye me i bé
prona komunale edhe ne me vendos bashké me juve, Kuvendi me vendos & ardhuen se ¢ka don me u zhvillu
aty d.m.th. ideja &shté me i marr Agjencionit, se Agjencioni mezi pret me i dhéné me gira, me marr pare edhe
ata le t& hapin cka t& duan. Faleminderit! :
Kryesuesi- Faleminderit shumé drejtor, pasiqé nuk kemi tieré t& lajméruar, konstatojmé qé kalon edhe pika e
katért e rendit t& dités, pra kalon pér Kuvend, kalojmé né pikén e pesté t€ rendit t€ dités.
Shqyrtimi i propozim-buxhetit si dhe KAB-it pér vitin 2020-2022, pér kéte piké ftoj Drejtorin e
Financave. .
Afrim Limani - Pérshéndetje edhe njé heré! Dua t& ju tregoj, k&saj here pasiqé jeni né numér mé t&€ vogél, tu
them gé jam i lumtur, pasigé sot njé vjet kam qené né njé gjendje krejtésisht tjetér,e k&té proces e kam
monitoruar nga telefoni. Buxheti i komunés s& Rahovecit pér vitin 2020 né total éshté 14.735.821 euro, pér
dallim nga garkorja e paré do t& thoté, strukturat e kategorive ekonomike, né garkoren ¢ dyt€ ka ndryshuar
buxheti kryesisht né pozicionin e pagave, qé kemi njé rritje prej 104.000 eurove. Tani zvogélime né bazé t&
qarkores s& paré, né mallra dhe shérbime njé zvogglim prej 51.446 euro, shérbimet komunale jané rrité né
vieré prej 25.000 euro edhe subvencionet jang mité me vieré 61.000 euro, do t& thoté krejt kéto subvencionet
dhe shérbimet komunale jané rrité me kérkesén toné qé e kané ndryshuar strukturén e buxhetit, kuptobet g&
né dém t& investimeve kapitale. Shérbimet komunale i kemi rrité prej 25.000 eurove sepse kemi investuar
shumé né ndri¢imin publik edhe realisht ato shpenzime duhet me i mbulua, subvencionet jang rritur diku prej
61.000 euro dhe kryesisht kemi menduar kéto mjete me i orientua né bujqési. Dokumentin KAB-i komunal
apo Korniza Afatmesme e Shpenzimeve do té thoté si dokument na e kemi pérgatite edhe &shté e plotésuar
dhe mund t& ndodh& ge né mbledhjen e Kuvendit do & keté njé ndryshim € vogel pér shkak t& pozicionit t&
pagave, ju e keni sqarimin aty sepse vazhdimisht po marrim edhe rekomandime nga Ministria ¢ Financave
dhe pér até mund t& ndodh & ndryshon sepse jemi duke i futur t€ dh€nat né sistem....... do t€ thot€ KAB-i si
dokument &shté i kompletuar dhe jang t& plotésuar ato tabelat t& cilat kang geng € zbrazéta né mbledhjen e
paré kur e kemi diskutuar qarkoren e paré buxhetore. Uné do t& dal n até pjesén tjetér edhe bashkérisht té
analizojmé, béjmé pyetje edhe diskutojmé, &shté KAB-i komunal pastaj &shté edhe pjesa e investimeve
kapitale q& &shté me vleré prej 3.905.770 euro, do t& thoté KABI-i si dokument ne raport me garkoren e paré
buxhetore qé kemi pérgatité dhe &shté e plotésuar, ju mund ta shihni me radhé gradualisht, kétu nuk kam
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shumé t& diskutoj sepse e kemi diskutuar edhe né mbledhjen e paré mirépo ne e kemi plot€suar, kemi

ndryshuar ato pjesé teknike, disa gabime teknike, nése dikush ka ndonjé pyetje ne do te ndalemi edhe. do... . . .

diskutojmé, dokumenti &shté edhe i lekturuar. P.sh. kjo tabelé n€ qarkoren e paré buxhetore ka munguar, t&
dhénat e vitit 2020, e qé tash &shté e kompletuar, pér dallim 1€ viteve tjera késaj here nuk kemi huamarrje, do
te thoté e shihni fushén e zbrazét né Shéndetési dhe Arsim, né total buxheti ka dal sipas kategorive
ekonomike, pérgindjet sa &shté pjesémartja, kétu e kemi edhe strukturén gjinore népér @ gjitha drejtorité sa
pjesémarrje, e sa ferra, t& shprehura né pérqindje kuptohet edhe numri, nése ka ndonjé pyetje rreth KAB-it
. mund ta béni, atéheré mund 8 kaloj te lista e investimeve kapitale g€ éshté ndoshta mé e réndésishme edhe
q& juve ju intereson mé s& shumti. T& nderuar anétaré t& KPF-s&, kjo &shté njé tabelaré e listés sé projekteve
kapitale ku n& shtyllén e paré e kemi pjesén e grandit ¢ financuar nga Ministria € Financave, shkalla e dyté
8shté t& hyrat vetanake q& né total jang 760.000 ndérsa grandi éshté 3.145.770 euro dhe kjo né total e pérbén
huxhetin 3.905.770 euro ndérsa i kemi edhe projeksionet pér vitin q& &shté rregull, g€ duhet me i paragit,
projeksionin pér vitin 2021, 2022 edhe totali i buxhetit pér vitin 2020, 2021 dhe 2022 edhe kjo disa rreshte i
kemi identifikuar edhe me ngjyra, pér me mujté me i pas mé garté ju, ngjyra vjollcg e gelt€ tregon programin
apo drejtoriné ne total sa &shté pjesémarrja e saj, pastaj kemi ngjyrén e kafté t& gelté q& i kam identinfikuar
projektet t& cilat si projekte egsistojngé, mirépo jané vlera t& pashkruara gé disa prej tyre kemi menduar t'1
mbulojmé me bartjen e mjeteve qé kryhet gjaté muajit shkurt, pastaj ngjyra vjollcg e gelté i kam identifikuar
disa projekte me kété ngjyré, qé jang kryesisht kérkesa dominante t€ cilat 1 kang parashtruar qytetarét gé i
kemi dégjuar bashkérisht n& debatet buxhetore, q& i kemi patur me ju, do € thot€ me anétarét e KPF-s¢ dhe
kéto jané si kérkesé e paré: Pérmirésimi i kanalizimit né komunén e Rahovecit, gati né ¢cdo vendbanim ku
jemi shkuar, ka qené kjo kérkesg, pastaj, si kérkesé e dyt& apo e para kéto jané nja 5 apo 6 projekie né top
lists si t& kérkuara, pastaj &shté: Meremetimi i rrugéve dhe trotuareve, pastaj, Ndértimi i rrugéve né
komunén e Rahovecit, do & thots rrugé né vazhdim, pastaj kemi Ndricimin publik dhe mirémbajtja e
rrjetit ekzistues, emértohet si projekt ama ka pasur kérkesa edhe pér ndricim publik, pastaj kemi Trajtimin
e kanalizimit fekal si projekt i ri, pastaj Trajtimi i ujérave atmosferiké ng qytet si projekt i ri pér shkak t&
vérshimeve & médha gé ka pas qyteti i Rahovecit, atéheré ne kemi thirrur njé ekip prej ingjinieréve, do &
thoté jemi né fazén e paré té pérgatitjes se njé projekti ideor edhe ne e kemi futur ne listén ¢ projekteve
kapitale si projekt, besoj q& do t& thoté se ka shansa edhe ng vitin 2020 € fillohet t& implentohet, pastaj kemi
Zgjerimi i ndrigimit publik dhe nje kérkesé q& né ¢do vendbanim ka dominuar, pastaj kemi kanali i
kullimit t& tokave bujqésore né komunén e Rahovecit, Ndértimi dhe mirémbajtje e rrugéve fushore do t&
thoté kéto jané 5 apo 6 kérkesa q& si¢ e dini edhe ju anétarét ¢ KPF-sé vazhdimisht jan€ kérkuar nga gytetarét
né t& gjitha vendbanimet. E fillojmé edhe njé herd, Administrata i ka kéto projekte q& viera e buxhetit né
kuadér t& Adminitratés bashké me & hyrat vetanake 20.000 pastaj né Financa njé€ kod bashkéfinancim e
kemi 40.000, Shérbimet Publike éshté 980.000 euro, zjarrfikésit nuk ka, Zyra Lokale e Komuniteteve &shté
njé projekt prej 20.000 eurove, pastaj Bujgési, Pylltari dhe Zhillim Rural é&shté 1.16.600, n& Zhvillim
Ekonomik i kemi 60.000 euro késhtu me radhé qé & mos ju marr kohg, dhe pér até uné po mundohem me
qené komod, do t& thoté né total buxheti i komunés s& Rahovecit pér investime kapitale éshté 3.905.000, ku
lirisht mund t'ju them qé n& kuadér & kétyre projekteve jané t€ futura t& gjitha kérkesat e qgytetaréve g&
bashk&arisht i kemi ndégjuar né vendbanimet e komunés soné. Faleminderit!

Kryesuesi- Faleminderit drejtor, po z.Fazliu!

Rasim Fazliu- Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin qé na dha sqarime rreth KAB-it edhe rreth
projekieve t& investimeve kapitale g& do t& b&hen pér vitin 2020. Fillimisht ky &sht€ njé dokument q& gshté
miré mos t& léshohen gabime kétu, uné vetém po i pérmendi nja dy, e pér t€ tjerat fani edhe t€ tjerét, po
shkojmé né fagen e 9-t&, né fillim t& hyrat vetanake komunale kané shénuar zvogélim ( rénie), me g€ jemi te
gabimet po shkojmé né fagen 11-t&, donatorét e jashtém ndérkombétaré & e kang b, fjalia &shté e shkruar
gabimisht ,.financimi nga donatoréve 1 jasht¢m dhe t& brendshém,, e q& duhet t& jet€ financimi prej
donatoréve t& jashtém dhe t& brendshém. Tani po kalojmé né pérmbajtje € KAB-it, drejtor edhe kétu né
KAB jang t& sqaruara shumé giéra, pse ka zvogélime aty, pse ka rritje k&tu etj. Por uné e kisha njé pyetje gé
edhe pse e dimé gé tash e prapa gjobat e gjykatave dhe giobat né trafik planifikohen nga niveli géndror e
kemi t& garté atg, e pér até planifikimi i t& hyrave vetanake d.m.th. ka rénie ose pér mua gshté planifikim jo i
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duhwur, pra &shté i voggl planifikimi, pse shtrohet pyetja &shté i voggl? Sepse sipas meje, mendoj g& komuna

gjithmoné duhet me pas pretendime me i rrité t& hyrat vetanake apo jo, edhe kemi arsye.sepse kemi tatimin . . ...

mbi tokat & do t& filloj né vitin 2020 késhtu sipas drejtorit q& na ka théné apo jo, pastaj si geveri komunale
duhet & kemi menduar ose t& kishim menduar q& u kryn dy vite po ashtu edhe ne qeverisjen e kaluar nuk
kemi mundur me fut menaxhimin e mbeturinave nén kontrollin e komunégs apo jo, gé sigurisht do t€ kishte
ndikuar drejtpérdrejt né rritjen e & hyrave vetanake t& komunés, si¢ po shihet edhe né kéte¢ KAB nuk ka né
kété drejtim asgjé hiq edhe pér até éshté paraparé q& t& hyrat vetanake me mbet€ ashtu statike qysh kan€ gené
edhe viteve t& kaluara prandaj po them kéto jané dy arsye t& fugishme e g& ndoshta ne duhet t& punojmé né
k&ts drejtim edhe pér menaxhimin t& mbeturinave edhe tjera né ményre ¢ planifikimi i 1€ hyrave vetanake
me gend ma i madh se sa &shté két i paraparé, k&tu po shkojmé me radhé né fagen 11-t¢, kemi donatoré t&
jashtém dhe t& brendshém gé pérmenda, financimi nuk &shté cekur asgjé vetém pse &shté shkruar do t€
vazhdojmé t& bashképunojmé por digka konkrete nuk kemi mé tutje. Uné do t& ndalem mé tepér te lista:
planifikimi i investimeve kapitale pér vitin 2020, 2021 dhe 2022, ne e dimé & mjetet buxhetore jané 1€
kufizuara, jand ato g& jané edhe brenda atyre duhet t& veprojmég, jam i vetédijshém pér até mirépo nuk e di sa
kétu ju kemi pérmbajté disa kritereve qé jang, p.sh. jané kategorité ekonomike edhe mos kemi bé kapércime
prej njé kategorie né kategoring tjetér ekonomike né planifikimin e investimeve kapitale késhtu qé kisha
kérkuar pérgjigie prej drejtorit g& a ju ka pérmbajte strikté kategorive ekonomike apo ka diku léshime,
shkelje né k&té drejtim pastaj nj& ¢éshtje né pikén paraprake e ngriti shoku i nderuar Dervish Qadraku edhe
uné jam pér até qé projektet g jang t& pérgjithésuara me u emértuar do t& ishte miré me cek lokacionin sakté,
ku &shté edhe pér qytetarét do & ishte mirg, edhe uné mendoj gé do ishte njé praktiké e miré sepse edhe
qytetarét e komunés s& Rahovecit do ta kené t& qarté se ¢ka do t& béhet n’fakté apo jo? Shembull t& marrim
rrugé fushore nuk mjafton t& thuhet ve¢ se kaq metra jané paraparé pér mbushjen, meremetimin apo
rregullimin e rrugéve fushore por &shié miré t& thubet, do t& rregullohet kjo rrugé e caktuar edhe ne e dimé ge
i kemi hequr kéto prej rendit t& dités edhe tani vijné rrugé tjera q& presin me t& drejté qytetarét q& ta din
njéfaré rendi ku éshté njéfaré planifikimi pra mos t& shkojmé me projekte t& pérgjith€suara por 18 jeng t&
detajuara , pér mé tepér uné do té kontribuoj né mbledhjen e Kuvendit Komunal, e pres pérgjigie prej
“drejtorit rreth pyetjeve qé i parashtrova sidomos rreth kategorive ekonomike. Faleminderit shumg, e pastaj
sigurisht ne si grup do t& dalim me siguri me njé propozim pak mé ndryshe pér t& dhéné idené se si duhet &
shkojmé mé tutje. Ju faleminderit.
Kryesuesi - Faleminderit shumé z Fazliu, tjetér dikush, urdhéro z.Cena!
Fehmi Cena - Faleminderit kryesues, natyrisht Korniza Afatmesme Buxhetore KAB-i &sht€ njé piké e rendit
t& dités shumé me rendési, sepse ka t& b&jé me pjesén e buxhetit pér vitin 2020-2022, kérkon njé analizé mé
t& hollésishme dhe ne do ta japim kontributin ton& bashk& me kuvendarét tjeré mé se shumti n€ mbledhjen e
kuvendit por sot do t& japim gjithashtu disa mendime dhe do t& kérkojmé sqarime nga drejtori, natyrisht e
falénderojmé drejtorin fillimisht pér materialin q& na ka servuar, pér mua késhtu &sht€ i qart€ edhe né pjesén
tekstuale edhe pjesén tabelare e garté, né rregull, po filloj me pjesén tekstuale do € thot€¢ kéto prioritet
kryesore ge i ka cekur geveria lokale né rregull &shté, késhtu kang gené edhe herén e kaluar edbe sa 1 pérket
prioritetve ne pajtohemi do thoté &shté forcimi i ekonomisé komunale me mundési pér € gjithé, te Bujgésia
ajo cka shoh njé ndryshim &sht& pér serra q& do t& jepen né sipérfage mé t€ madhe g& deri tash kan€ gené 3
ari dhe 5 ari tash do t& keté 7 ari edhe 10 ari, natyrisht ne pérkrahim serrat sepse komuna jong éshté
bujgésore dhe pérfitojné bujqit, dibet se komuna jong ka shumé familjaré, shumé bujqési, ekonomité
familjare shumica e tyre varen nga bujgésia, punésimet mendojmé se gjenerojné aty, vetém si kuvendarg
urojmé qé kéto serra kur ndahen, t& ndahen né ményré (& drejté, t& iu jepet njerézve mundésia e barabartg, jo
t& shkojé né bazé & kualifikimeve t& tjera. Te sektori i vreshtarisg, ceket sektori i vreshtarisé inventar pér
trajtim té rrushit, pra ajo me ¢ka do t& ndihmoj komuna pas vieljes edhe diku tjetér mendoj pérmendet pak
mé shumé do t& thoté etiketohen pak mé tepér kéto podrumet q& pérbejné pérpunimin e rrushit & b&jné veré
e raki, né fakt mendoj se dhe ashtu pérfitojné edhe nga grandet géndrore edhe nga donacionet, edhe tash s&
fundi ju kemi heq edhe taksén atyre, mendoj se komuna duhet me tepér t&€ pérqendrobet me ju ndihmuar
prodhuesve direkt t& rrushit sepse ata kam njé pérshtypje se jané mé t€ shkelur edhe kur pérmendém me larté
tek perimekultura dhe pemétari ndoshta &shté miré t& shkruhet edhe vreshiari ose nése perfshihet edhe
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vreshtaria ne kuadér te pemétarisé &shié digka tjetér por mendoj g€ vreshtaria megjithaté duhet ta keté
terminin.e. vet.edhe vreshtarét & subvencionohen me kultivatorg & vegjél, spérkatése g& ceket kétu 1&
precizohet. Te shtylla tjetér: Pérmirésimi dhe mbrojtja e mjedisit, Planifikimi Urban dhe Shérbimet Publike
komunale jang cekur gjithashtu 1€ gjitha elementet, uné i kisha dhéng njé theks t& vecanté kolektori dhe
impianti pér trajtimin e ujérave té zeza, kétu duhet te shikoj komuna q& t€ investojé né kolektorg, duhet t&
filloj me pérpunimin ¢ ujérave t& zeza sepse t& gjitha ujérat natyrore jan€ béré kanalizime, pajtohem me
zgierimin e rrjetit 18 kanalizimit sepse kemi nevoje né shumé vendbanime duke perfshiré edhe né disa pjesé
t& qytetit d.m.th. kéto jané prioritet i shkallés sé larté kisha me théné. Gjithashtu edhe menaxhimi { integruar i
mbeturinave dhe riciklimi i tyre edhe ajo duhet t8 jepet né prioritet, duhet t& punohet né kété drejtim, t€
fillohet me k&té sepse ende nuk ka filluar asgjé me u bé, pérmirésimi dhe zgjerimi i ujit t€ pijshém, ky &shté
prioritet mbi prioritete. Kétu duhet t& investoj komuna aty ku i takon natyrisht sepse uji i pijshém &shté jetik
dhe e dimé se disa vendbanime e dimé se nuk e kan& vjin e pijshém higjenik &shi€ fjala q& ende pérdorin ujin
e puseve dhe ajo nuk &shté e shéndetshme dhe rrezikon shéndetésing publike, do t& thot€ aty duhet ®©
investohet mé shumé. Te piesa tabelare &shté tabela, planifikimi i t& hyrave vetanake komunale sipas burimit
pér periudhén 2019-2022, kjo te titulli me ka réné né sy planifikimi i t& hyrave vetanake, e q& né fakt tabela
nuk ka t8 b&jé me 1€ hyra vetanake. Drejtor, ndoshta ka nevojé t& pérmirésohet, kisha théné planifikimi 1 t&
hyrave komunale sepse t& hyrat vetanake dihet i kemi pak mé poshté, kétu jan€ (€ prezentuara t€ gjitha &
hyrat edhe vetanake edhe ato nga grandi, edhe uné e ndaj mendimin q¢ planifikimi pér vitin 2020 po shihet
se ka njé rénie né krahasim me vitin g& jemi 2019, jepet sqarimi mé lartg, do & thot€ pér -1.0-2% planifikimi
&shté mé i voggl, pér shkak se nga viti 2020 t& hyrat nga gjobat nga gjykatat dhe trafik do t& prezantohen né
nivelin géndror, mirépo mendoj megjithaté duhet t& keté rritje 1€ buxhetit e jo rénie edhe pse &shté kjo
klauzole pér arsye se &shté tatimi né proné gé komuna duhet t& pérkujdeset me pas rritje pér ¢do vit, pagesat
jané mé t& rregullta pastaj &shté tatimi né toké& gjithashtu ge do t€ jet€ njé shtesé e pagesés nga gytetarét e
taksés dhe nuk e shoh t& arsyeshme g& pér vitin 2020 planifikimi t& jet€ m& i vogél i buxhetit komunal né
krahasim me 2019, pérkundrazi mendoj qé duhet & keté rritje. Te fagja e 10 disa sqarime kisha kérkuar, tek
Urbanizmi po shohim njé rénie t& planifikimit (& t& hyrave, pér vitin 2019 ka gen€ 103.000 e tash 22.450
- euro; 8shté njé ndryshim shumé i madh po e z8mé taksa komunale pér Jeje nd&rtimi nga 350 &shté zvogéluar
né 200 euro, kérkoj njé sqarime pse po ndodhé kjo, a nuk ka taksa komunale, spo kérkon askush leje
ndértimi, tash aq shumé kang réné kéto kérkesa pér leje ndértimi né komunén ton€ apo mos jané gabime &
ndryshme ose bartje diku tjetér, t& njéjtat drejtori taksa pér legalizim t& objekteve nga 38.000 e kemi zero,
shfrytézimi i pronés publike nga 24.000 e kemi zero, kjo e zvogélon shumé buxhetin, diku kemi duplikime
po zémé tek e njgjta drejtori, Urbanizmi, shfrytézimi i prongs publike kemi edhe n& Shérbime publike,
shfrytézimi i pronés publike, k&tu te Shérbimet Publike, shfrytézimi i prongs publike &shté paraparé 12.000 t¢
hyra me pas pér k&€ vit, larts éshi& zero, pse ky duplikim, edhe diku tjetér € kam paré digka n& dy drejtori i
njejti term pérdoret. Tek Inspekcioni kemi gjithashtu mé& pak planifikohen t€ hyrat, nj€é sqarim kérkoj te
gjobat nga Inspektorati, po thoté 1.000 euro pér vitin 2020 planifikohet nga Inspektorati nga gjobat € ket&
komuna 1€ hyrat, nuk e di kéto Barnatoret humane, ne kur rrijmé me ta ata thon€ se kan& pas dénim me njé
rast 1.000 euro, 1.200 euro prej Inspektoratit vetém me njé€ rast, ndérsa kétu gjithé vitin po thuhet se do @€
ketd & hyrat nga gjobat 1.000 euro Ndoshta po e kérkoj sqarimin po e z&mg, a hyné gjobat e toné né€ kuadér
t& komunés tong apo ndoshta mos jané né nivele géndror. Te Shéndetésia participimi nga Shéndetésia, vitin e
kaluar ka qené 50.000 e tash &shté 40.000, né rregull edhe uné pajtohem me até kur &sht€ planifikuar 50.000
ka gené njé planifikim ambicioz mirépo ato q& kérkoj uné edhe né Shéndetgsi le t& ndahen, participimet, le t&
vecohen, le t& specifikohen nga participimi, nga certifikatat mjekésore se ka disa t& hyrat, le €& dimé herén
tjetér, sa ka participim nga puna e doktoréve, sa kemi participim nga certifikatat do € thot€ bashképagesat,
mendoj q& mé miré do t& ishte ajo t& ndyshohet tabela né ményre q& ti kemi gj€rat mé 1€ qarta. Fage 12, aty
thuhet njé klauzole se tek kategoria ekonomike e pagave, komuna s’ka drejté me pas ndérhyrje, nrregull ajo
gshté rregullore nga niveli géndror edhe pse ne shohim se kemi njé rritje né paga pér 1.208.000 e digka, kjo
nrregull &shté se ndoshta komuna ska t& drejté me ndérhy mirépo uné pak megjithaté shqetésohem se pér
paga ndoshta po béhet shpenzim shumé i madh, nése ai buxhet mund t& shfrytézohet pér digka tjetér, né qofté
se éshté fjala pér ngritie t& pagesé &shté dicka tjetér, nése éshté punésimi &shté shtuar punésimi n’rregull, por
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shtohet pyetja a ka gené ai punésim racional,a po punésohen njerzit verteté me krye puné€ apo paguhen pér
~..shérbime-apo-po punésohen.vetém sa me marr rrogé at€her buxheti po shkon né menyré t& njéanshme, po
shifet poshié se po rritet pér do vite pérgindja e buxhetit total pér paga kjo &hté geshtja e tash mallrat e
shérbimet kemi rritje ne krahasim me vitin e kaluar pér 80 000 n& mallra dhe shérbime ,tjera shpenzime
komunale 25 000 e tash me mujté me i kursye kéto pare se leht éshté me thang se ne po i gesim edhe kaq pare
po i shpenzojmé mirpo ne jemi mé té interesuar mé tepér me u shfrytzue paraja n€ menyre racionale nése
verteté éshté ¢ domosdoshme por nése jo pikérisht tek mallrat dhe sh&rbimet edhe shpenzimet komunale
duhet t& shigohet me u kursye ma pak me u shpenzue edhe kjo pjesé e buxhetit me kalue ne investime
kapitale e q& né investime kapitale pérkundrazi kemi ma pak k&t€ vité ndoshta ka qéné edhe granti mé pak
mirpo duhet t& shiqohet t& mirret nga kéto pozicione qé mund € shfrytézohet njé pjesé dhe t€ kalojé né
piesén e kapitaleve q& na déshirojmé sepse ajo éshté né interes t¢ qytetatarve mé tepér kéto jané vérejtjet
tona serioze qe mendoj ge do ti paragesim edhe né mbledhjen e ardhshme edhe ti keni parasysh Né& fage 13
kjo forma tabelare shiqone ka disa gabime aty drejtor ,&éshté njé gabim teknik,shpenzimet komunale 1 keni
paragit 1.9% posht& nersa nalté i kemi subvencionet 1.9% pastaj subvencionet dhe transferet né pjesén
tekstuale nuk e kemi pra mungon ,pra subvencionet dhe transferet poshté jang 2.11 % ne pjesén tekstuale fare
nuk egzistojné e né fakt subvencionet jang 1.9%. Tek politikat e reja fage 11 ajo ¢ka me ka ra n€ sy &shie
hequr klauzola aplikimi i ligjit pér gradim, pér paga pér shérbimin civil, a &shté hequr kjo nga garkerja
buxhetore do t& thoté pér gradimet e ndryshme g& do 1€ béhen, i &éshté ndaluar komunés me bo gradime. N&
fagen 16 pérséri tek shéndetésia, po shoh q& ka rritje t€ buxhetit goxha shumé n€ rregull Eshte g€ ka rritje t&
buxhetit por pérséri po bien né sy, njé shumé e madhe, njé diskrepancé e madhe n€ paga dhe méditje, njé
sqarim edhe kétu do t& thoté njésoj pra né kété tabelé né fage 16, tek zyra e Kryetarit kérkoj nj& sqarim tek
subvencionet 90.000 euro, né vitin e kaluar kang qéné 86.650 euro, ne kemi pas edhe atéheré vérejtie neve
nuk ka duk se shumé éshté, tash éshté rrité pérséri njé sqarim pér ¢ka se ma tepér zyra e kryetarit ka buxhete
pér subvencione se sa p.sh. bujgésia qé i ka 60 000 ndérsa zyra e kryetarit i ka 90 000 euro, ndérsa pér kété
pjesén kapitale edhe uné pajtohem me até g& né mbledhjen e ardhshme le t& mundohen drejtoret me bo
. prezentimin me specifikime mé t& sakia rreth projekteve shpenzimeve jo n€ ményre t& pérgjith€suar, né
~rregull disa gjéra e kuptojmé se mund t& jené t€ pérgjithésuara mirépo ata kur e béjné planin vjetor, uné
besoj se duhet me dit né shumicén e projekteve gé synojné pér vitin e ardhshém me krye duhet me dité me
emér dhe mbiemér shumicén nuk po them 100% por shumicén po dhe pér até jané edhe drejtorité edhe ne
me pas gjéra té garta se konkretisht se pér ¢ka do t& shpenzohen sipas kodeve ato para. Faleminderit!
Kryesusesi- Faleminderit shumé& z.Cena, po urdhéroni znj. Lushi!

Fahrie Lushi — Faleminderit kryesues, uné do t& ndérlidhem vetém me dy ¢éshtje, t& cilat mbeten ndoshta pa
u pérmend deri mé tani sepse parafolésit e mi thang t& gjitha ato & i takojng korniz€s afatmesme buxhetore
mirépo uné do t& ndalem vetém tek arsimi mé tepér edhe tek rini dhe kulturé sepse jan€ pérmendur disa pika
qé mé t& vértetd e b&jngé kaq t& arsyeshém kété korniz& mirépo edhe nga viti i kaluar ne kemi paré shumicén
e kétyre gé jané kétu e g€ jané bartur drejtpérdrejté kétu mirépo uné habitem edhe me drejtorin e DKA-s¢
sepse asnjéheré nuk gjen ndonjé pretekst ose arsye gé t& jeté prezent k&tu kur jan& parasysh kornizat
afatmesme buxhetore e q& &shié edhe njé planifikim i vecanté edhe pér arsimin ndoshta nuk jan€ ¢éshtje g€ e
b&jng shumé t& réndésishém pér drejtorin mirépo miré do t& ishte me gené prezenté k&tu sepse jané tema qé
jang pérmendur se pika gé jan& pérmendur edhe né vitin e kaluar dhe ne jemi déshmitaré dhe ju referohemi
menjéheré dégiimeve buxhetore 1€ cilat shumicén prej tyre i kemi realizuar népér shkollat tona t& komunés
toné dhe kemi paré se né ¢faré giendje ndodhen ato objekte, ndérsa kemi pasur arsyetim né fshatin Xérxé
konkretisht g& s’mundemi t'i mbajmé dégjimet buxhetore né shkollg, &shté dashur me i mbajté né sallé t&
kulturés edhe pse kemi gené pak persona né numér sepse kané théné se nuk hapen as dritaret e saja shkoll&
andaj t& mos 1€ b&jmé thjesht vetém pika qé t& b&jmé kornizén t& duket apo t€ lexohet edhe dégjohet thjeshté
ta keté interpretimin e plotésuar pérderisa mungojné né shkollat tona gjérat elementare. Un€ shoh kétu
investime, mjete konkretizimi laborator, teknologji informative po ashtu edhe furnizimi i bibliotekave
shkollore me libra ndérsa uné skam dégjuar né ndonjé shkollé gé kan& hapésire t& tillé t€ njé biblioteke
komode e cila ju plotéson kushtet edhe t& leximit sepse né klasat e nxénésve tané kam paré€ qé mungojné
edhe karriget edhe ato & jané nuk jané & nivelit t& duhur q& nxénésit tané t& komunés ton€ nuk pérjetojné
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komoditetin e & genit nxénés sepse bankén dhe karrigen nuk e kang ashtu si duhet po ashtu jané edhe

~-.angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla,.e ka. p&rmend. drejtori né

secilén informaté né kéto dy vitet g& uné jam né ansamble g& do & béhet shumé shpeit, a ka mundési & kemi

njé saktésim g& té kemi njé detaj, né vecanti i€ njé shkolle se ku ekziston ai psikolog? Ose ku ekziston ai

pedagog? A &shté angazhuar sepse ¢ dimé q& ndoshta jané organizime edhe ne nivel vendi, jemi mésuar me

kéto arsye q& ndoshta e béné edhe t¢ pavlefshme informatén ndonjéheré, por, megjithaté uné kérkoj

specifika t& vecanta ose specifikime nga ana e drejtorit g& t& paktén ti pérmend disa nga kéto prioritete qé 1 ka

t& vendosura kétu DKA —ja, g€ éshté bré né kété shkollé ose né até shkollé, pér dallim nga shkolla e fshatit

Kramovik dhe Malési e Voggl € cilét jang 1€ reja dhe e dimé se ato objekte t€ reja duhet t€ jené né até

ményré komode, sepse jané ndértuar shumé shpejt& mirépo ato shkolla t& cilat i pérmendi gjithéheré se do i

rinovojmé, do i meremetojmé dyert e dritaret, uné skam paré madje as ne Gjimnazin “Xhelal Hajda- Toni” né

Rahovec, & t& jeté nj& gjimnaz i mirgfilltg, aty madje as dritat skané pas mundési me i l&shu, késhtu q&

kérkoj disa sqarime dhe specifika q& drejtori i Arsimit ti p&rmend se ku e ka béré at€ dhe ku 1 ka béré kéte,

Pastaj edhe tek Rinia edhe Kultura jané pérmendur ndértimi 1 Teatrit € Qytetit, ku do ta b&j€ at€? Jané

pérmendur edhe shumé tjera, pasurimi 1 Bibliotekave sepse kjo mé intereson shumé edhe besoj & ndoshta

nuk kemi nxénés kreativ g& e duan edhe ag shumé leximin por ne si institucione e kemi pér obligim t& ju

ofrojmé até komoditet dhe g€ nxénésit toné & kené edhe librat e mjaftueshém po ashtu edhe pasurimin me

tityj t€ rinj€ sepse ato jané libra ose lektyra t€ cilat i kané lexuar mé kaheré dhe tash pér fash u duhen tituj &

rinjé, po ashtu piké sé pari duhet tu ndértojmé komoditetin, t& ofrojmé mé&nyrén se si ata 1€ ndihen komod, t€

shkojné t& shohin bibliotekén, t& vizitojn& e madje t& ulen edhe € lexojn& mirépo me kété komoditet ose me

kété ményré se si i kané ata shkollat e bibliotekat nuk 1 térheqin vEmendjen as ti shohin né sy e Iére mé té

shkojné t& lexoing. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé zj.Lushi, tjetér dikush, po urdhéroni z.Qadraku!

Dervish Qadraku - Faleminderit kryesues, se di ndoshta po ndérlidhem edhe pse nuk ishte géllimi por po

ndérlidhem edhe me digskutimin e parafoléses sepse nuk &sht& miré qé nuk jané drejtorét kétu sot sepse éshté

edhe planifikimi i investimeve kapitale sepse na &shté dasht€ me i hjek apo me i qit€ dicka edhe né

bashképunim me ta, 1€ rregullohet-edhe njé listé 1€ re péraférsisht edhe e dyta shkollat e reja né Malé&si t&
Vogél, tha zonja mé pérpara, por ti t€ shkosh ng& shkollén e Malésisé sé Vogél, me pa dritaret g€ nj€ numér i

madh 1 tyre ndoshta mé tepér se gjysma e tyre nuk mbyllen miré edhe e dyta tash llogarite ajo pjesa q& &shté

edhe krejt éshté nga jugu d.m.th. gjithé ditén nx&nésit 1 ekspozohen rrezatimit pra mu rrezit pa perde t€ cilat

mundeni me marr me mend qysh mundet t& rrij& fémija pérballé dritareve dhe duke ju ekspozuar diellit. Por
nejse kjo éshté ¢éshtje gé ne do t& flasim tjera heré. Sa i takon planifikimit € investimeve kapitale uné€ t€

them t& vérteten, kam shume vérejtje por kam edhe propozime por s’kam mundur me 1 sistemua, prandaj nuk

po dua t& flas sot konkretisht pér kété planifikim, sepse si¢ tha edhe parafolési m ‘duket Rasimi, ne do t&

konsultohemi dhe do t& dalim, po flasé pér grupin tim t&€ Vet€vendosjes, me njé projekt t& i sa 1 takon

planifikimit t& investimeve kapitale por uné kam disa vérejtje kétu te planifikimi i t& hyrave edhe né fage 9,

po fillojmg, kam njé pérshtypie se nuk ka gené shumé serioze planifikimi, sepse ka disa dallime t€ médha né

mes & viteve d.m.th. planifikimet qé€ jané béré edhe ka shifra € jang bér€, g€ mua nuk ma mbushin mendjen

gé munden me ndodh& ose e kundérta. Kisha pas déshiré g8 me mé pércjell drejtori, nése mundemi t&

bashk&punojmé sa i takon pérgjigieve gé mé duhet me i pas, e kemi fagen 9 tek Administrata, njérén prej
atyre e kemi taksat tjera administrative p&r vitin 2019, kané& gen& 3000 euro kurse pér vitin 2022 do t€ jen
19.000 euro, me cka bazohet kjo rritje kaq e madhe & béhet duke filluar pastaj edhe tek t& tjerat ku kemi
p.sh. te Shérbimet Publike 1€ hyrat nga shitja e mbeturinave q& uné s’po e kuptoj e g€ jané 140.000 euro pér
vitin 2019, ndérsa pér vitin 2022 do t& jené 47.400 euro, ky dallim po mé& bén pérshtypje shumé ose kemi te
Bujqésia, laksat tjera administrative kemi 1.200, ndérsa ne vitin 2022 do &€ jené 9.000 euro, né ¢ka
bazohemi? Thjesht pastaj kemi te participimet né Bujqési, né vitin 2019 kemi 8.500, kurse n& vitin 2022
kemt 52.500 euro. Participimi pér arsim jo formal &shté 15.000 euro sot, ndérsa do € b&het 300 euro pér vitin
2022 d.m.th. jané kéto disa prej vérejtjve t& mia pér t& cilat uné nuk pajtochem g& &shié béré planifikimi ose &
mé jepet arsyetimi pse ka ndodhg kjo k&shtu, kaqg pra, faleminderit!
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Kryesuesi— Faleminderit shumé z. Qadraku, atéherd me g€ u ngritén shume diskutime dhe kérkesa pér
sqarime, nése drejtori ka mundur me marr sqarime pér t€ gjitha, urdhéro drejtor!

Afrim Limani - Gati t& gjithé anétarét ¢ KPF-s€, e parashtruat njé pyetje t& perbashket do @ Lhote e

planifikimi 1 t& hyrave ose planifikimi mé i voggl, t& gjithé pa pérjashtim késhtu q& pérgjigja ime e para éshté
te planifikimi, si¢ e dini edhe ju limitet, tavanet e planifikimit t¢ t& hyrave vetanake do t& thot€ i cakton
Ministria e Financave, ajo na cakton njé& limit, ju kaq duhet ti béni t& hyrat vetanake edhe kjo neve na ka
shkaktuar shumé problem, do & thoté kété vit me bé planifikimin e {& hyrave vetanake pér vitin 2020, pse
doktor q& the mé herét, t& hyrat vetanake &shté term nga Ligji i Financave Publike dhe pérgjegjésive, nuk
mundem me i emértuar si t& hyra komunale, ne mundemi me théng, por kjo &sht& term edhe pér até duhet té
shkruhet THV aty, na ka shkaktuar problem, pse problem, e potencuat edhe ju gjobat e gjykatave dhe trafikut
me njé udhézim administrativ shkon né planifikime t& Ministris€ s& Punéve Brendshme, dhe pér até ne e
kemi njé limit dhe jemi detyruar ta b&jmé késhtu, zbrite até, zbrite kété, edhe kété zbritje e kemi bérg, kéto
dallime gjithmoné né raport me rekomandime t& auditorit g& ka qeng vitin e kaluar, edhe i kemi korrigjuar
disa kode q& vazhdimisht ka pas planifikim edhe nuk jané realizuar d.m.th. ka pas né kuadér t& nj&¢ kodi né
fakt &sht& inkasuar njé e hyre tjetér. Tash po dua t& marr njé shembull q& doktori e tha p.sh. taksa komunale
pér leje ndértimi 350 ka gené e planifikuar dhe ne e kemi b&r€ 200 euro, pse e kemi béré kété shumé 200
euro sepse kjo vazhdimisht ka figuruar késhtu, e t& hyrat nga lejet e ndértimit, &shté né kodin tjetér te
inspektimi dhe respektimi 1 planit urbanistik, kéto jang lejet ndértimore edhe emértohet késhtu do € thoté
kétu i kemi planifikuar 17.000, e qé realisht ndoshta ne kemi me shku mé ulté se sa realja g€ &shté ama mé
nuk ka me figurua leja ndértimi planifikim 350 e realizo 200, pra 200 euro kemi me i bg, &shté njé lloj
kérkess qé paguhet 1 euro apo 5 euro, nuk e di edhe pér até e kemi planifikuar kété do t& thot€ e mora veg njé
shembull, tjetér tatimi n& toké edhe uné vazhdimisht ¢ kam potencuar kétu se asnjéheré duke e ditur g€ nuk
gshté definitive akoma s’ka njé ligj, pra njé udhézim edhe se kam diskutuar ¢Eshtjen tatimin ng tok€ me
frikén, se mund t& ndodhté edhe siviet nuk béhet ndoshta edhe bohet mirépo njé muajve e kemi pas njé
seminar késhtu gojarisht, na kang théné se edhe siviet, pra vitin 2020, tatimi n& toké& nuk do t& aplikohet, pse
do t& thoté Ministria e Bujqésisé, akoma nuk &shté e gatshme, me i pérgatite dokumentacionet ¢ nevojshém
q€ ka kérkuar, Departamenti i Tatimit ng Prong&, mésuesi e béri edhe njé pyetje t€ interesante pér mua, po
ashtu edhe doktori, né raport kategoria e mallrave dhe shérbimeve, &shté rrit€ ket vite né krahasim me vitin
¢ kaluar, edhe pse &shté rrité dhe a do t& eliminohen keq klasifikimet n& raport me auditorin, do t& thoté te
kategorité ekonomike paga, mallra dhe shérbime, investime kapitale kéto i cakton Ministria e Financave,
limitet, tavanet edhe ne duhet me vepruar né kuadér 1€ atyre limiteve, tash mallrat dhe shérbimet né ¢do
institucion, né ¢do komung t€ Republikés s& Kosovés, jané 1rité kategoria e mallrave dhe shérbimeve, pse né
raport me auditorin ¢do organizaté buxhetore po del keq edhe pér me ju iké keq klasifikimeve, at€heré kané
shkuar me zvogélime t& investimeve kapitale edhe i kang rrité mallrat dhe shérbimet, g€ p.sh. uné dua t&
pérmend njé rast rrénimi i objekteve ka gené investim kapital do t& thoté n& vitin 2019 ndérsa né€ vitin 2020,
duke e ditur g& u rité buxheti i komunés song, diku peraférsisht, 90.000 né kategorin€ e mallrave dhe
shérbimeve, atgherg kétd projekt e kam bartur & mbulojmé mallrat dhe shérbimet edhe i ikim keq
klasifikimit, se n& raport me auditorin, e ka njé limit t& caktuar, g& ¢ kam potencuar edhe mé herét, g€ nése e
kalon até diku péraférsisht 140.000 euro, atéher& automatikisht pasqyrat financiare do t€ marrin opinion
negativ.
Rasim Fazliu- 1 nderuar drejtor, uné nuk kam pyetur vetdém pér mallra dhe shérbime, uné kam théné
planifikimi investimeve kapitale q& u b& pérgjithésisht krejt k&to projekte, kéto &€ jané€ a kané€ hyré né
kategorité e veta secila, pyetja &sht€, mos jané pérzier sikur vitin e kaluar, e dini q&€ kemi pasur problemin.
Afrim Limani - Konsideroj mésues se je i vonuar mirépo nuk e pérjashtoj até se edhe ti mundesh me dhané
kontributin tuaj, me m& sugjeruar, me mé dhéné kritika, me mé dhéné vérejtje, por uné e kuptova keté si
shumé pyetje me vend, besoj gé¢ mé komuna e Rahovecit nuk do t& keté keq klasifikimin, si fenomen nuk do
1¢ ket&, dhe nuk besoj q& do ta rrité até limitin e keq pér me dal pasgyrat financiare, do € thoté me opinion
negativ sepse krejt kéto i kemi planifikuar né kuadér & mallrave dhe shérbimeve, ung vetém e thash njé
projekt. Edhe njé pyetje tjetér né kuadér & njé projekti t& emértohet, t& dihet ku e marr si sugjerim t€ndin
edhe i kemi parasysh kéto. Doktori 1 béri disa pyetje, besoj gé ju kam pérgjigjur disa, por me doktorin e kisha
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Kryesuesi- Faleminderit shumé& z. Qadraku, at8heré me q& u ngritén shume diskutime dhe kérkesa pér
sgarime, nése drejtori ka mundur me marr sqarime pér t& gjitha, urdhéro drejtor!

Afrim Limani - Gati ¢ gjitht anétarét e KPF-sé, e parashiruat njé pyetje té pe!bashkct do & thoté te

planifikimi i t& hyrave ose planifikimi m& i voggl, t€ gjith€ pa pérjashtim késhtu g€ pérgjigja ime e para &shté
te planifikimi, si¢c e dini edhe ju limitet, tavanet e planifikimit t€ € hyrave vetanake do t& thotg 1 cakton
Ministria e Financave, ajo na cakton njé limit, ju kaq duhet ti béni & hyrat vetanake edhe kjo neve na ka
shkaktuar shumé problem, do & thoté két& vit me bé planifikimin e & hyrave vetanake pér vitin 2020, pse
doktor g& the mé herét, & hyrat vetanake &shté term nga Ligji i Financave Publike dhe pérgjegjésive, nuk
mundem me i emértuar si t& hyra komunale, ne mundemi me théng, por kjo Eshté term edhe pér até duhet té
shkruhet THV aty, na ka shkaktuar problem, pse problem, e potencuat edhe ju gjobat e gjykatave dhe trafikut
me njé udhézim administrativ shkon né planifikime t& Ministris¢ s¢ Punéve Brendshme, dhe pér até ne e
kemi njé limit dhe jemi detyruar ta b&jmé késhtu, zbrite até, zbrite kétg, edhe kétg zbritje e kemi bérg, kéto
- dallime gjithmong né raport me rekomandime & auditorit qé ka geng vitin e kaluar, edhe i kemi korrigjuar
disa kode qé vazhdimisht ka pas planifikim edhe nuk jané realizuar d.m.th. ka pas né kuadér t€ nj¢ kodi né
fakt éshté inkasuar njé e hyre tjetér. Tash po dua t& marr njé shembull g& dokfori e tha p.sh. taksa komunale
pér leje ndértimi 350 ka gené e planifikuar dhe ne e kemi béré 200 euro, pse e kemi béré két€ shumé 200
euro sepse kjo vazhdimisht ka figuruar késhtu, e t€ hyrat nga lejet e ndértimit, ésht€ n& kodin tjet€r te
inspektimi dhe respektimi i planit urbanistik, kéto jané lejet ndértimore edhe emértohet késhtu do t€ thoté
kétu i kemi planifikuar 17.000, e g& realisht ndoshta ne kemi me shku mé ulté se sa realja q&€ €sht€ ama mé
nuk ka me figurua leja ndértimi planifikim 350 e realizo 200, pra 200 euro kemi me i bg, &shté njé 1loj
kérkesé q& paguhet 1 euro apo 5 euro, nuk e di edhe pér até e kemi planifikuar két€ do t8 thoté e mora veg njé
shembull, tjetér tatimi né toké edhe uné vazhdimisht ¢ kam potencuar kétu se asnjéheré duke e ditur g& nuk
gshté definitive akoma s’ka njé ligj, pra njé udhézim edhe se kam diskutuar ¢éshtjen tatimin ng tok& me
frikén, se mund t&é ndodhté edhe sivjet nuk béhet ndoshta edhe bohet mirépo njé muajve e kemi pas njé
seminar késhtu gojarisht, na kang théné se edhe sivjet, pra vitin 2020, tatimi né tok& nuk do 1€ aplikohet, pse
do t& thoté Ministria e Bujqésisé, akoma nuk &shté e gatshme, me i pérgatite dokumentacionet e nevojshém
g€ ka kérkuar, Departamenti i Tatimit né Prong&, mésuesi e béri edhe njé pyetje t& interesante pér mua, po
ashtu edhe doktori, n& raport kategoria e mallrave dhe shérbimeve, &shté rrité kété vite né krahasim me vitin
e kaluar, edhe pse &shté 1rité dhe a do t& eliminohen keq klasifikimet né raport me auditorin, do & thoté te
kategorité ekonomike paga, mallra dhe shérbime, investime kapitale kéto i cakton Ministria e Financave,
limitet, tavanet edhe ne duhet me vepruar né kuadér t& atyre limiteve, tash mallrat dhe shérbimet né ¢do
institucion, né ¢do komuné t&€ Republikés s& Kosovés, jané rrité kategoria e mallrave dhe shérbimeve, pse né
raport me auditorin ¢do organizaté buxhetore po del keq edhe pér me ju iké keq klasifikimeve, atéheré kané
shkuar me zvogélime t& investimeve kapitale edhe i kané rrit¢ mallrat dhe shérbimet, g€ p.sh. uné dua t&
pérmend njé rast rrénimi i objekteve ka gené investim kapital do t€ thot€ ng vitin 2019 ndérsa né vitin 2020,
duke e ditur g& u rrité buxheti 1 komunés song, diku péraférsisht, 90.000 né kategoring€ e mallrave dhe
shérbimeve, atéheré kété projekt e kam bartur t& mbulojmé mallrat dhe shérbimet edhe i ikim keg
klasifikimit, se n& raport me auditorin, e ka nj& limit t8 caktuar, q€ e kam potencuar edhe mé herét, g€ nése e
kalon até diku péraférsisht 140.000 euro, atéheré automatikisht pasqyrat financiare do t&€ marrin opinion
negativ.
Rasim Fazliu- I nderuar drejtor, uné nuk kam pyetur vetém pér mallra dhe shérbime, uné kam théné
planifikimi investimeve kapitale g& u b& pérgjithésisht krejt kéto projekte, kéto qé jang a kan€ hyré né
kategorité e veta secila, pyetja &shté, mos jang pérzier sikur vitin e kaluar, e dini q& kemi pasur problemin.
Afrim Limani - Konsideroj mésues se je i voné mirépo nuk e pérjashtoj até se edhe ti mundesh me dhang
kontributin tuaj, me mé sugjeruar, me mé dhéné kritika, me mé dhéng vérejtie, por uné e kuptova kété si
shumé pyetie me vend, besoj q& mé komuna e Rahovecit nuk do t& ket& keq klasifikimin, si fenomen nuk do
18 ket&, dhe nuk besoj gé do ta rrité até limitin e keq pér me dal pasqyrat financiare, do t& thoté me opinion
negativ sepse krejt kéto i kemi planifikuar né kuadér t& mallrave dhe shérbimeve, uné vetém e thash njé
projekt. Fdhe njé pyetje fjetér né kuadér & njé projekti t& emértohet, t& dihet ku e marr si sugjerim téndin
edhe i kemi parasysh kéto. Doktori 1 béri disa pyetje, besoj g& ju kam pérgjigjur disa, por me doktorin e kisha
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béré edhe késhtu interaktiv se po mé duket se nuk kam mundur késhtu t’i shkruaj k&shtu t€ gjitha s’di ka
béré 10.apo 15 pyetje,.i ka bérg, do té thoté ato vérejtie q& i ke béré doktor rreth KAB-it, i kemi evidentuar
po ashtu edhe drejtori i Bujqésisé i ka evidentuar, besoj & pér Kuvend do t& kemi parasysh edhe do i fusim
né dokument. Te planifikimi 1t& hyrave vetanake, besoj qé ta dhashé pérgjigien edhe njé shembull e mora
pikérisht g ti e ke pyetjen, do t& thot# taksa pér leje ndértimi njéjte &shié edhe te gjobat nga Inspektorati mé
duket edhe kété pyetje e bére, do t& thoté né gjobat nga Inspektorati &shté njé taksé e re e cila do t€ thoté ka
dalé me njé Udhézim Administrativ né vitin 2019, mirépo na i kemi planifikuar péraférsisht 1.000 euro kétu,
jané gjoba qé d;e}tpeldxejle u jepen gytetaréve ndérsa lénda q& shlon né gjykaté pra procedura e gjykatés, ato
evidentohen si gjoba t& gjykatés, edhe tash ku &shté pérvoja e paré hera e paré edhe péraf€rsisht ne ¢ caktuam
nj& shumé pra njé limit pér mos me dité se ¢ka do t& behet q& thash edhe kufirin e kemi pas & ult€ (€ hyrave
edhe késhtu. Ka edhe pyetje se pse jané rrité pagat, uné n& KAB éshig sqarim aty t& njé fage sepse né raport
me qarkoren e paré edhe tash &shté irité kategoria e pagave mirépo realisht, ne sa do t& kemi shpenzime jané
mé t& médha sa do t& jet® limiti n& kuadér & késaj qarkore, realisht ndoshta edhe mé tepér diku mbi njé
milion do t& thot& me ndryshim t& ligjit t& pagave mirépo Ministria e Financave &shté e vet€dijshme pér kéte
edhe né takime edhe ne mbledhje na ka sugjeruar gé ne me vepru sipas kétyre kufinjéve mirépo kur t€ vjen
momenti pér me i ngrité pagat, me zbatua ligjin mbi pagat, attheré ne e b&jmé diferencén pra ndryshimin, e
plotésojmé pra drejtpérdrejt e mrisim k&€ pozicion t&€ pagave e tani pér tani duhet caktuar kété limit, do t&
thot& edhe kéto doktor jané tavane buxhetore g& jané 1€ specifikuara me ligjin e Financave do t€ thoté ligjin e
pagés.
Fehmi Cena — Te pagat, ky limit éshté maksimal gé ju &shté lejuar komunés dhe ju e keni futur n€ blanko
apo e keni bérg pérllogaritien e sakt€ sa do t& shpenzohen me 1 janar t& vitit t& ardhshém, krejt punétorét gé i
kang komuna, se tash ajo rritje & mendohet prej 1 janarit me pas sipas ligjit g€ jané rritur rrogat, a €shté kétu
apo do t& jet® ajo shiesé, ¢ka nése hyn né fuqgi ligji, se kétu ceket diku se kjo rritje éshté 13% e digka, por ne
e dimé se rrogat jané rrité me njé pérgindje mé t& madhe kané thong késhtu, ligji pér shéndetési, kur e kemi
pérllogaritur diku 40-50% ka rritje t& mmogave dhe jo 13% pér kéto e dua njé sqarim, a &sht& rrité numri i
punétoreve né institucione shietérore qé pér vitin 2018 ju mendoni qé edhe 1.208.000 mé shumg do &
: Shpenzohen apo ¢ka, mundeni ta sgaroni kétu, a &shté né pyetje ligji apo mendoni me rrit€ apo &sht€ ai limiti
qé ju e keni shfrytézuar pastaj mundeni me zbrit.
Afrim Limani — Pyetje me vend doktor, uné mendoj se e sqarova por prapé ndoshta ma detajishté. K&té limit
gé figuron, pagat jang t& analizuar sipas departamentit t& Financave, ata pér komunén e Rahovecit e kané
vier&suar se kaq do t& jeté limiti mirépo ne, edhe ne dimé me pérgatité kéto, pagat fillojné me ligj 1€ 1, ne i
kemi katalogét me pérshkrimin e vendit t& pungs, llogaritet ajo dhe del njé shumé e caktuar edhe ajo shumé
ne gé ¢ kemi lHogarité &shté mé e madhe se sa i kemi limitet t& caktuara nga Ministria e Financave, ata jang
t& vetédijshém pér kéto mirépo ata i kané hesapet e veta, i kané Hogarité tash edhe njéheré telashe kur t€ vien
momenti i ekzekutimit t& pagés, zbatimi i ligjit € pagave ndryshimi q& i joni ésht& mé i madh, até ndryshim
ata do ta ekzekutojné edhe s’ka kurrfaré problemi n& k&€ pike, kétu &shté esenca. Pyetja tjetér ishte pse
mallrat jang rritur se né vitin 2019, besoj q& dhashé pérgjigién mé herét, do t€ thot& e kané rritur pér ¢do
komuné t& Republikés se Kosovés, pér me i ikur keq klasifikimit, nése &hté njé shpenzim né kuadér t&
mallrave dhe shérbimeve pse me e hedh né investime kapitale sepse ajo drejtpérdrejt reflekton n€ pasqyra
Financiare, gradimet né puné, kjo u pérgjigi me até se, ne e kemi nj& katalog q& béhet gradimi jo q&€ shtohet
absolutisht, se harrova me théné kjo &sht€ mé kryesore ky staf ekzistues qé &shté por tash me ligje t& 1i t&
pagave ndryshojné d.m.th. béhet gradimi, tash me marr njé shembull, jang disa kode digka g&€ giten aty do (&
thoté kjo e ka até kuptim. Subvencionet e Kryetarit, pse jané mle? Subvencionet e Kryetarit né raport me
vitin 2019 jan& mrité diku pér 6000 euro edhe konsideroj se edhe kjo Bshté shumé e vogél né raport, duke ditur
se sa kérkesa, sa nevoja paragiten brenda njé viti fiskal sepse Kryetari mundet ta mbulojé ¢do shpenzim t€
investimeve kapitale kuptohet pérmes njé rregullore, q& e kemi rregulloren pér subvencione, edhe i kemi rrité
subvencionet né bujqési pér 20.000 euro né raport me vitin e kaluar. Fahrija 1 béri disa vérejtje, disa
sugjerime, kéto t€ gjitha i pranoj do t& thoté edhe ja pércjelli edhe drejtorit, edhe pér Dervishin ishte pyetja e
njéjte.
Rasim Fazliu-Faleminderit, pyetia éshté plehrat kimik a jan€ investim kapital? Faleminderit!
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Afrim Limani —Nuk jang investim kapital dhe két& mundem me korigjua né mbledhje t& Kuvendit.

- Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér sqarimet e dhéna, mendoj qé u diskutua mjaft gjaté rreth pikés
s& 5 t& rendit & dit€s, konstatojmé se kalojmé pér Kuvend pikén e 5 € rendit t& dit€s. Faleminderit shumé
Kalojmé né pikén e 6 t& rendit t& dités:

Shqyrtimi i planit strategjik komunal pér Kujdesin Parésor Shendetésor né Rahovec pér vitin 2020~
2024, pér k&t piké ftoj drejtorin Samir Mustafa!

Samir Mustafa — Pérshendetje pér t& gjithg, t& nderuar asambleists, para jush kemi njé plan strategjik
komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor pér Komunén e Rahovecit. Hartimi i kétij plani strategjik
komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor pér Komunén e Rahovecit, shérben si njé dokument dhe urdhér-
rréfyes i politikave shéndetésor afatgjaté. Ky plan do t& pérdoret pér zhvillimin e sistemit shéndetésor né
komunen e Rahovecit. Ofrimi 1 shérbimeve sa mé cilésore t& Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe krijimi i
kushteve sa mé favorshme pér qytetarét e késaj komune edhe qéllimi kryesor I 1 k&t Masterplani apo plani
strategjik. Nevoja pér planifikim t& miréfillti€ n€ sektorin e shéndetésis€ €sht€ identifikuar pérmes analizave
t& situatés, me zbatimin e kétij plani do t€ mundésohet edhe arritja e misionit t& Kujdesit Parésor
Shéndetésor né Komunén e Rahovecit, ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore t& vazhdueshme dhe t€ qasshme
pér t& giithe komunitetin. Té nderuar asambleisté, ju ftoj qé ta votoni dhe ta miratoni kété plan strategjik.
Kryesuesi - Faleminderit drejtor, urdhéro z.Fazhu!

Rasim Fazliu- Faleminderit kryesues, e falenderojmé drejtorin g€ na paraqiti planin strategjik komunal pér
Kujdesin Parésor Shéndetésor pér komunén e Rahovecit 2020-2024, kisha menduar q& két€ piké€ me kalua né
Kuvend dhe e diskutojmé pak mé gjergsisht né gofiése kolegét pajtohen, normalisht uné nuk jam ai q&
vendosi veté. Faleminderit shumé.

Kryesuesi - Faleminderit z.Fazliu, t&€ nderuar kolegé anétaré t&¢ KPF-s&€ a po pajtoheni me propozimin,
urdhéro zj.Lushi!

Fahrie Lushi- Faleminderit kryesues, pajtohemi plotgsisht késhtu gé e percjellim pér mbledhje t& Kuvendit.
Kryesuesi- Faleminderit shumé, konstatojmé g€ kalon pér Kuvend pika e 6 e rendit t& dités, shqyrtimi i
planit strategjik komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor, tani jemi né pikén e 7 1€ rendit t& dités,

Né té ndryshme — nése dikush ka dicka, nése jo kolegé anétaré t€ Komitetit pér Politiké€ dhe Financa ju
falenderoj shumé pér kontributin ¢ dhéné. Faleminderit, shihemi né¢ mbledhjen e Kuvendit .

Pro haitg
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Weim 114t
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